
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mušimos
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO.? INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
► - ___________________________________4

NAUJI
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., 

under the Act of March 3, 1879

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

^l^yj8ElNI©S
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
■i

VOL XXX Kaina 3c Chicago, Ill., Penktadienis, Rugpiutio-August 6 d., 1943 No. 184

SICILIJOJE UZEME KATAHIJA IR PATERHO©

Rusu armija išvijo vokiečius iš Bielgorodo
Amerikos ir britų karo laivai apšaudo Į 

Messiną bėgančius “ašies” kareivius
SĄ.J. ŠTABAS, Š. AFRIKOJE, 

rugp. 5 d. — šiandien ryte aš­
tuntoji britų armija užėmė Ka- 
taniją, kelioms valandoms vė­
liau kanadiečiai užėmė Paterno 
miestą, paskelbė gen. Eisen­
hower štabas.

Sąjungininkams pavyko pra­
laužti “ašies” apsaugos linijas 
Catanijos fronte. Manoma, jog 
pavyko apsupti keturias, o gal 
ir šešias, “ašies” divizijas. Ka­
nados ir britų armijos užėmė 
geležinkelio mazgą, kuris ne­
leidžia vokiečiams pasitraukti.

Tuo pačiu metu britų karo 
laivai smarkiai apšaudė vienin­
telę geležinkelio liniją, kuri ei­
na į šiaurę. Britų laivynui pa­
vyko sunaikinti geležinkelio til­
tus, išvartyti bėgius ir į šipu­
lius suskaldyti kelis trauki­
nius.

J.A.Valstybių septintoji ar­
mija, gen. Patton vadovauja­
ma, užėmė kelis miestelius šiau­
rinėje salos dalyje. Amerikos 
karo laivynas apšaudė italų po­
zicijas salos šiaurėje. J.Valsty­
bių karo laivai kontroliuoja 
vandenis Tirėnų juroj, neleidžia 
italų laivams priartėti prie sa­
los.

Amerikos ir britų torpedų

ŠVEDU VALDŽIA DRAUDŽIA VOKIEČIAMS
VAŽIUOTI PER SAVO TERITORIJA

i*

Ontario socialistai pravedė 32 atstovus 
į naujai išrinktą parlamentą

ŠTOCKHOLMAS, š v e d i j a, 
rugp. 5 d. — švedų valdžia 
uždraudė vokiečiams nuo rugp. 
15 d. vykti į šiaurės Norve- 
giją per švedų teritoriją, pa­
skelbė užsienio ministerijos at­
stovas.

Švedai informavo nacius, jog 
galiojusi sutartis dėl trafiko 
per šv'edų teritoriją panaikin­
ta.

Iki šiam metui švedai leido 
atostogoms važiuojantiems vo­
kiečių kareiviams vykti per 
švedų teritoriją.

-------- v-------- .

Ontario liberalai 
pralaimėjo

•-----v-----
TORONTO, Ont., rugp. 5 d. 

— Co-operative Commonwealth 
Federation pravedė 32 atstovus 
į parlamentą, nors iki šiam me­
tui neturėjo nė vieno. Be to, 
parlamentan pateko du darbie- 
čiai ir vienas nepriklausomas 
liberalas.

Liberalai, kurie turėjo dau­
gumą, pravedė tiktai 13 atsto­
vų. Progresyvus konservatoriai 
pravedė 38 atstovus.

Manoma, jog bus sudaryta 
koalicinė valdžia.

---------v--------

Italai prieš karalių 
\ ir Badoglio
BERNAS, Šveicarija, rugp. 5 

d. — Italijos gyventojai šiau­
rės ^miestuose; reikalauja paša­

laivai jau dabar kontroliuoja 
Messinos sąsiauri. Nė vokiečiai, 
nė italai negalės pasitraukti i 
pusiasalį. Sąjungininkų laivynas 
dieną ir naktį akyliai budi šia­
me sąsiauryje.

Tiktai šiandien gen. Montgo­
mery pavyko išmušti vokiečius 
iš labai stiprių Etnos pašlaičių 
apkasų. Vokiečiai įsistiprino 
Dittaino upės pakraščiuose ir 
labai vykusiai gynėsi nuo puo­
lančių britų.

Paskutinėmis dienomis britai 
pastebėjo, kad vokiečių armijos 
nuotaika pradėjo kristi. Nepa­
prastai stipri artilerijos ugnis 
išnaikino pašlaičių apkasus, o 
aviacija su karo laivais nelei­
do naciams atvežti daugiau ka­
reivių.

Vokiečių karo vadovybė pa­
skelbė, kad jų kareiviai aplei­
dę Katanijos pozicijas. Naciai 
nurodo, jog nauja fronto linija 
eisianti nuo Taormina mieste­
lio iki San Fratello Sicilijos 
šiaurėje.

Sąjungininkų karo vadovybė 
abejoja ar vokiečiai pajėgs su­
daryti naują fronto liniją. Są­
jungininkų tarpe yra įsitikini­
mas, jog netrukus visa Sicilija 
bus okupuota.

linti karalių ir gen. Badoglio 
valdžią.

Ant sienų padaryti užrašai 
sako, kad italai nori taikos ir 
darbo. Jie reikalauja išvyti vo­
kiečius iš visos Italijos.

Šiandien posėdžiauja Badog­
lio kabinetas, kuris yra pasiry­
žęs išspręsti santykius su “aši­
mi”. Posėdyj esą dalyvausiąs 
ir nacių ambasadorius Romoj.

-------- v--------

Italai rengiasi siūly­
ti sąlygas

-------- V--------
LONDONAS, rugp. 5 d. v- 

Patirta, kad italų kabinetas 
šiandien yra pasiryžęs paruo­
šti 10 punktų sąlygas, kurias 
pasiūlys sąjungininkams.

Italai yra pasiryžę nutrauk­
ti visus karo veiksmus, atšauk­
ti savo kariuomenę iš Europos, 
atsisakyti nuo užkariautų te­
ritorijų ir nuginkluoti savo lai­
vyną Taranto bazėj.

Jie nori, kad sąjungininkų 
kariuomenė neokupuotų Itali­
jos.

--------v-------- ■
—Leo T. Crowley atleido iš 

tarėjo pareigų John Bovingto- 
ną.

O IR A S
Vėsus.
Saulė teka — 5:49; leidžiasi

— 8:04. '

Ij—ŠIOS DIENOSl—įi 
Įkaro veiksmai Į

ITALIJOJ: Britų kariuomenė 
užėmė Cataniją, kanadiečiai už­
ėmė Paterno miestelį. Ameri­
kos karo ląįvai apšaudė šiaurės 
Siciliją, o britų laivynas apšau­
do rytų pakraščius. Sąjunginin­
kų aviacija bombardavo p. Ita­
lijos uostus.

SALOMONŲ SALYNE: Ame­
rikos kariuomenė užėmė Mun- 
da aerodromą. Japonų karinin­
kai pabėgo į Kolombangarą, o 
kareiviai išbėgiojo į pelkes.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė valo vokiečius Oriolo fron­
te. Rusai paėmė didelius kiekius 
nacių artilerijos ir ginklų.

-------- v------ —

Nenori duoti Musso- 
linio Hitleriui

----- v------
MADRIDAS, Ispanija, rugp. 

5 d. — Italijos karalius griež­
tai atsisakė atiduoti Mussolinį 
Hitleriui, sako gerai patikimi 
asmenys.

Praeitą savaitę Romon atvy­
ko Goeringas ir, pareikalavo 
leisti išvežti Mussolinį į Vokie­
tiją, kad Hitleris galėtų jį ap­
saugoti.

Goeringas esą susirūpinęs pa­
vojumi, kuris gresia Mufesolinio 
gyvybei, jeigu jis ir toliau bus 
laikomais Italijoj.

—------v--------
Palaidojo 101 Ame­

rikos lakūnų
----- v------

LONDONAS, rugp. 5 d. — 
101 Amerikos lakūnas, kuris 
žuvo Rumunijos bomibardavi- 
mo metu, šiandien palaidoti, 
skelbia Italijos žinių agentūra 
Stefani.

Amerikiečiai palaidoti greta 
13 rumUnų ir 9 vokiečių, žuvu­
sių įPloesti žibalu sersmių bom­
bardavime.

Lakūnai palaidoti su kariška 
pagarba, Rumunijos ir Vokieti­
jos kareiviai iššovė kelias sal- 
vas.

-------- v--------

Policija suėmė pabė­
gusį lakūną

--------V--------

N. BAY, Ont., rugp. 5 d. — 
Policijai vėl pavyko suimti pa­
bėgusį nacių lakūną Peter Krug.

Krug jau kartą buvo pabė­
gęs iš Stovyklos; Detroito vo­
kietis Štephan buvo gavęs mir­
ties bausmę už suteiktą Kra­
gui pagalbą.

Šiandien Krug jau buvo įsi­
gijęs svetimus dokumentus ir 
dėvėjo mėlynus britų jurinin­
ko drabužius.

.------- v---------
—Dr. Odon Bujwid, pagarsė­

jęs Krokuvos i/niversiteto įbak- 
teriologistas, mirė Vokietijos 
koncentracijos stovykloje.

—Varšuvos gyventojai slap­
tai siuntė maistą į geto uždary­
tiems žydams!, sako švedijon 
atbėgę lenkai (ONA).

—Londone Churchill pirmi­
ninkavo' IPacifiko tarybos po­
sėdžiui.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Vokiečių kariuomenė bėga iš Oriol miesto. Jie be­

turi tik trylikos mylių platumo koridorių, per kurį gali 
pabėgti, koridorius iš abiejų pusių yra rusų atakuoja­
mas.

JAPONAI PALIKO MAISTO ATSARGAS, 
KANUOLES IR DAUGELĮ GINKLU

Teko kovoti dėl kiekvieno žingsnio, kol 
pavyko užimti visas Mundos aerodromas

MUNDOS AERODROMAS, N. Georgijos sala, rugp. 5 d.— 
Kova dėl Mundos šiandien baigta, skelbia laikraštininkai iš ko­
vos lauko. Amerikiečiams pavyko užimti vieną svarbiausią japo­
nų karo bazių N. Georgijos salyne. Dabar J.V. karo jėgoms te­
lieka tiktai išvalyti apylinkių pelkes nuo užsilikusių japonų.

Amerikiečiams teko kovoti dėl kiekvieno žingsnio, nes japo­
nai labai atkakliai priešinosi. Kova tęsėsi 35 dienas, bet šiandien 
visas aerodromas jau yra J.V. kariuomenės rankose. Karo vado­
vybė mano, jog japonai iškėlė aukštesnius karininkus į Kolom- 
bangara salą. Paskutinėmis dienomis Mundos srityje palikta ja­
ponų kariuomenė buvo visiškai demoralizuota. '

Mundos aerodrome japonai paliko kelis lėktuvus, jų tarpe 
yra sužeistų dvimotorių bombanešių. Pirmą invazijos dieną Ame­
rikos artilerija apšaudė šį aerodromą ir neleido japonams jo
naudoti.

Amerikiečiai rado nepapras­
tai dideles maisto atsargas. 
Mundos bazėje rado daug ry­
žių, ’ kariškų drabužių, antklo­
džių.

Japonai paliko savo artileri­
ją ir karo medžiagos atsargas. 
Rasta daug šovinių, šautuvų ir 
kulkosvaidžių.

Pirmiausia amerikiečiai už- 
ėmė Rilbilo aukštumas, o vė­
liau lengvai nusileido ir į patį 
aerodromą. Karo vadovybė ti­
kisi netrukus jį panaudoti ko­
vai prieš japonus.

------_-v--------

Daugelis miršta ja­
ponų nelaisvėj

-------- V--------
WASHINGTON, D. C., rugp. 

5 d. — Vienas amerikietis iš 
10 japonų nelaisvėn patekusių 
kareivių miršta, sako karo de­

Rusij-Vokiečių Frontas NACIAI STENGIASI GELBĖTI ORIOLO 
SRITYJE UŽSILIKUSIUS KAREIVIUS

Komunistų agentai kursto J.V. jurininkus 
sukilti prieš savo krašto valdžią

MASKVA, Rusija, rugp. 5 d. —< Sovietų armija išvijo vokie­
čius iš Oriolo ir Bielgorodo, šiandien vakare paskelbė sovietų 
valdžia. Stalinas Maskvoj įsakė 120 patrankų iššauti po 12 ka-
nuolių ir liepė visiems paminėti didelį laimėjimą.

partamento paskelbti skaitme­
nys.

Iš viso, dabar jau neteko gy­
vybės japonų stovyklose 1,344 
kariškiai.

Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius paskelbė 14,000 nelaisvėn 
patekusių kareivių sąrašą, šian­
dien departamentas paskelbė 
167 nelaisvėj mirusių sąrašą.

—---- v--------

Balkanuose stiprėja 
sabotažas

LONDONAS, rugp. 5 d. — 
Nacių kontroliuojamas Pary­
žiaus radijas paskelbė, jog pas­
kutiniu metu sustiprėjo sabota­
žo veiksmai Balkanuose.

Vokiečiai yra pasiryžę bausti 
mirtimi kiekvieną, kuris drįs 
pialsipriešinti vokiečių nuosta­
tams.

MASKVA, Rusija, rugp. 5 d. 
— Sovietų armijos daliniai bai­
gia naikinti Oriolo priemies­
čiuose užsilikusius vokiečius, 
šiandien paskelbė sovietų šta­
bas.

Vokiečių karo vadovybė deda 
pastangas gelbėti kituose Orio­
lo frontuose tebesančius karei­
vius. Rusai artėja prie vienin­
telio kelio, kuriuo naciai gali 
pasitraukti iš šios svarbios po­
zicijos.

Naciai buvo priversti palikti 
daug karo medžiagos ir mai­
sto. Vokiečiai traukiasi tiktai 
šunkeliais.

-------- y--------

Vokiečiai sakosi ap­
leidę Oriolą

----- JV-----
NEW YORK, N. Y., rugp. 5 

d. — Vokiečių kariuomenė ap­
leido Oriolą, šiandien per Ber­
lyno radiją paskelbė vokiečių 
karo vadovybė.

Vokiečiai senai planavo ap­
leisti šią bazę, todėl viską iš 
anksto evakuavo. Kareiviai iš­
griovė visas karo medžiagos 
dirbtuves ir išsprogdino svar­
besnius Valdžios namus, skelbia 
radijas.

Naciai pripažįsta, kad rusai 
smarkiai puola Charkovo fron­
te.

-------- v--------

Komunistai išduoda 
komunistus

/ ----- v----- -
MOBILE, Ala., rugp. 5 d. — 

Vietos teisme prasidėjo1 byla 
prieš jurininką James O. Cou- 
chois, kuris kaltinamas jurinin­
kų kurstymų sukilti.

Svarbiausiu liudininku yra 
John Ryan, kuris kitais laikais 
buvo komunistu ir vežiojo ko­
munistų literatūrą į J.A.Val- 
stybes.

“West Nohno” laive Couchois 
dalino komunistų literatūrą ir 
ragino ruoštis prie sukilimo, 
“kai ateis laikas”. _

- -------y--------
—Guadalkanale žuvo 40,500

japonų kareivių, sako karo de- du pasekmingai pravesti naują 
parlamentas. Nelaisvėn pateko įstatymą 12 bilijonų dolerių iš­
tiktai 500. rinkti.

Vėliausios Naujienos
— Sicilijoj sąjungininkai užėmė visus Gerbini aerodromus. 

Juose italai buvo įrengę 15 įsibėgėjimo laukų.
— Washington© sluoksniuose kalbama, jog prez. Roosevel- 

tas vėl susitiks su Churchilliu karo reikalams aptarti.
— Britų radijas paskelbė, jog netrukus Berlynas buvo bom­

barduotas. Vokiečių valdžia įsakė gyventojams evakuoti Berly­
ną, Leipcigą ir kitus miestus.

— “Ašis” deda pastangas išgelbėti kareivius iš Sicilijos. 
Amerikos ir britų karo laivai kontroliuoja Messinos sąsiaurį.

— Gen. Badoglio paskelbė, jog posėdyje buvo svarstyti “vi­
daus reikalai”. Badoglio valdžia uždraudė vartoti žodį “fašiz­
mas”.

Kareiviai padės va­
lyti vasarojų 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugp. 

5 d. — Manoma, kad šį rudenį 
kareiviai padės ūkininkams su­
valyti vasarojų.

šis reikalas bus išspręstas 
paskutinių dviejų savaičių lai­
kotarpyje. N. Dakota farmeriai 
prašo 15,100 kareivių valymo 
darbams.

Eina pasitarimai tarp agri­
kultūros departamento, darbo 
jėgos tvarkytojo ir M. Jones.

-------- v--------
Naciai siunčia ka­
riuomenę Italijon 

----- w-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 5 d. — Iš Romos parvy- 
kusieji keleiviai tvirtina, kad 
vokiečiai siunčia naujas divizi­
jas į Italiją.

Apskaičiuojama, kad dabar 
vokiečiai turi nuo 15 iki 18 na­
cių divizijų, kas sudaro apie 
270,000 kareivių.

Vokiečiai rengiasi įsistiprin­
ti Po upės slėnyje.

-------- v-------- -

Sicilijoj žuvo 501
J.V. kareivis

--------V--------

WASHINGTON, D. C., rugp. 
5 d. — Nuo invazijos pradžios 
iki liep. 22 dienos Sicilijoj už­
muštas 501 J.A.Valstybių ka­
reivis, šiandien paskelbė sekr. 
Stimson.

Sužeistų kareivių skaičius 
siekia 3,780, o dingusių be ži­
nios skaičius siekia 2,370.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
jog tai yra labai maži nuosto­
liai.

-------- v--------
—Prieš karą Poznanėj gyve­

no tiktai 4,000 vokiečių, o da­
bar yra 80,000. Daugumą suda­
ro atbėgėliai iš vakarų Vokieti­
jos (ONA).

—Sekr. įMorgenthlaU tariasi 
su kongreso atstovais kokiu buV
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Žmogaus gyvenimas yra pa­
našus į kelionę. Vieniems tokia 
kelionė- skirta ilgesnė — ki­
tiems trumpesnė. Vieni keliau­
dami pastebi kuone kiekvieną 
pakeliais scenerijos pasikeiti­
mą, atkreipdami daugiau ar 
mažiau atydos į tą, ką jų akys 
pastebi; kiti gi pastebi mažiau, 
gal tik tiek, kiek jų supratimu 
tik juos liečia; o dar kiti ne tik 
pastebi, bet net ja'kyliai ieško 
visko to, kas jiems ir tik jiems 
atneštų didelę materialę naudą.

Pirmųjų eilėn mes galime 
priskirti žmones, kurie gyvena 
ne tik sau4, ibet (kuriems rupi ir 
kito žmogaus buitis. Buitis., ku­
ri gal sunkiai slegia žmogų, iš 
kurios jis be kito žmogaus pa­
galbos nesuranda jokios gali­
mybės iš visų keblumų išsisuk­
ti. Ir tuomet tas kitas žmogus, 
keliaudamas šalia nelaimingo­
jo, pasiūlo savo pagalbą, ne- 
klautedamas, nei gi tikėdamasis 
atlyginimo'. Tokie žmonės ne­
galvoja apie material} atlygini­
mą, jie net nepastebi, .kiek lai­
ko ar energijos kitą gelbėdami 
išeikvoja — jie pasitenkina mo­
raliu atlyginimu, kuris pripil­
do jų jausmus su kiekviena su­
teikiama pagelba kitam.

Prie tokių žmonių mes .turi­
me priskirti visuomenininkus. 
Kaipo brangų šių dienų pavyz­
di mes galime paimti Chicagos 
moteris, susispietusias į Lietu­
vių Šeimininkių Raudonojo 
Kryžiais Vienetą, kuriame taip 
atsidavusiai ir pasekmingai fi­
gūruoja ponia Sofie Barčus.

Antron eilėn įeina žmonės, 
kurie peskriaudžia kito. Jie ke­
liaudami gyvenimo keliu mo­
ka gražiai prasilenkti su šalia 
jų keliaujančiais. Jie laiko vi­
sai ne jų reikalu stebėti ką ki­
tas d-iro, ar kaip jam sekasi gy­
vent. Jiems nesudaro jokios 
svarbos ar keliautojas šalia jų 
sveikas, raišas, ar visai be ko­
jų ir neturi net krukių pasi­
remti. Jie pateisina savo pasy­
vumą tuo, kad jie neprisidėjo 
prie to žmogaaus nelaimės ir 
todėl jie nėra niekame kalti, t) 
jeigu kas nors, žmoniškumo 
jausmų /vedamas, išdrįsta pa^- 
prašyti nors mažos dalelės tų 
stropiai sutaupytų centelių ku­
rio nors nelaimingo pagelbai — 
tai greičiausiai gauna atsaky­
mą, kad jis nenori kito, ibiet ir 
savo nemato reikalo mėtyti, nes 
jam labai sunkiai tos sutaupęs 
atsiėję. Bet jeigu kartais pasi­
taiko iš tokių kokį centą iškau­
lyti, tai jie paprastai gauna to­
kią reklamą, jog po vienos au­
kos pasilieka didžiausiais vi­
suomenės labo patriarchais; o 
tie, kurie kasdien, kas valandą 
alsuoja kito nelaimėmis, įair vi­
suomenės susibūrimo reikalais
— pasilieka mažyčiais, nepaste­
bimais sutvėrimais. Ir kodėl 
ne? Jutk jų prašyt nereikia, jie 
patys ateina ir dirba, dažniau­
siai savo reikalus padėdami į 
šalį ir. pavargę kitus gelbėdami
— užmiršta apie juos visai, žo­
džiu, lengvai gaunama nauda 
neįkainuojama taip, kaip įkai­
nuojama ta, kuri sunkiai atsi­
eina. Lengvai prieinamas žmo­
gus greit apsikulia ir jo naudin­
gumas tampa nepastebimas. Gi 
tas, kuris apsitveręs aukšta tvo­
ra, suteikia didžiausio malonu­
mo, leisdamasi tik pro plyšius Į 
jį pažvelgti. Tai atrodo juokin- 
ir ironinga, priklauso nuo to, 

kaip kas tą mato; bet toks gy­
nimas iš tikrųjų yra.

Trečion eilėn įeina žmonės, 
kurie turi įgimtą gabutmą iš­
naudoti savo reikalams ne tik 
gamtą, bet žmogų, ir kiekvieną 
jam reikalingą gyvulėlį. To­
kiais buna įvairus eksploatato­
riai ir didelis skaičius biznie­
rių. Jeigu tokie, suteikia visuo­
menei auką, tai dažnai ne dėl 
to, kad jų iki to atjautimas 
jiems tą diktuoja. Jie neturi 
laiko sentimentan bristi ir tur­
tų perviršiu4! esant aukos sutei­
kimas jiems tik paprasta biznio 
transakcija — išrašant dar vie­
ną čekį. Vienok tarp1 tokių pa­
sekmingų turtuolių galima ras­
ti ir laibai naudingų žmonių. 
Štai neperseniai “Naujienose” 
tilpo aprašymas apie H. Fordą. 
Tas išradėjas Savo gabumais 
pasitarnavo ne tik civilizacijai, 
ne tik išdirbystės pakėlimui, 
bet žmoniškumas jam irgi nė­
ra svetimais. Jau vien tas, kad 
jis darbininkams geresnes al­
gas moka, žmoniškumo atžvil­
giu pastato jį aukščiau už ki­
tus.

Antras jo geras paiselgimas, 
— tai samda fiziniai sužalotų 
žmonių. Neperseniai viename 
Crippled Civilians uertaininia- 
me leidiny skaičiau, kaip H. 
Fordo dirbtuvėse ir administra­
cijoj dirba net keli tūkstančiai 
sužalotomis! sveikatomis žmo­
nių. Jis pats taipgi pripažįsta, 
kad tokie darbininkai ne tik 
neatsilieka, bet daugeliu atvejų 
jie atlieka savo pareigas geriau 
už sveikuosius. Tai didelis hu­
maniškumo požymys ne tik su­
teikti lygią vietą su sveikais, 
bet dar pripažinti didesnį kre­
ditą, negu kad sveikas gauna.

Yra dar ir tokių žmonių, ku­
rie nesidėdami prie jokių or­
ganizacijų nei talkų — indivi­
dualiai dirba ir gyvena kitų 
naudai, atsimindami save tik 
neatbutiniausiais gyvenimo rei­
kalais. Tokių tarpe randame 
daug mokslininkų, kurie pa*- 
švenčia savo^ gyvenimą išradi­
mams, kad atnešus pasaulin ką 
nors naujo, kas palengvintų 
žmogui nugalėti gamtos slaptu­
mus.

Yra ir paprastų žmonelių, 
kbrių pulsas alsuoja dažniau­
sia kito laime ar nelaime. To­
kie žmonės dažnai išeina iš ri­
bų, norėdami kitam gero pada­
ryti. Jiems net nebūna baugu, 
kad jų paskutinis centas kito 
pagalbai bus sunaudotas. Jie 
šypsosis ir savo širdyje džiaug­
sis, kad jie turėjo tą centą ir 
galėjo duot. .

Jeigu tokie neturi cento, jie 
suranda kito budo savo arti­
mam gelbėti; gal darbi?, gal at­
jautimu, gal naudingu patari­
mu, paraginimu, suraminimu ir 
t. t. Vienok kaip gaila, kad to­
kie širdingi žmonės neretai p?.(- 
lalkomi keistuoliais ir net pa­
šiepiami. Tik kai jų gyvenimo 
kelionė užsibaigia, mes likusie­
ji keliautojai pamatom, kiek 
geno jie yra padarę ir kad ne 
pašaipą, bet dėkingumą jiems 
reikėjo parodyti.

Taip, gyvenimo keliu keliau- 
j;ant daug ką galima pastebėti, 
daug ko išmokti, tik ne visada 
mes laiku pastebim ar pasimo- 
kinam. —M. F. Y.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MUZIKOS ŽINIOS
: ——v-----

LIETUVAITĖ PIANISTĖ 
SYLVIA SABONIS-MacELRDY
LAIMĖJO PIRMĄ VIETĄ 
KONTESTE

Musų gerbiamųjų muzikos 
mylėtojų, Leokadijos ir Kiūto 
Sabonių, namuose v'snormt es 
užtikrinta nuoširdaus priėmi­
mo.

Bet kuomet okazija buvo to­
kia, kaip praeitą šeštadienį, tai 
buvo dar didesnio smagumo. 
Priežastis šio ypatingo muzikos 
mylėtojų susiėjimo buvo pp. Sa­
bonių netikėta viešnia ir jos 
karininkas vyras. Tai buvo mu- 
zikalės Sabonių šeimos dukre­
lė, pianistė Sylvia ir jos vyras, 
Kapitonas George- MacElroy. 
Jiedu su savo šeima vyko iš 
Wyoming valstijos, kur per du 
metu Kapitonas MacElroy ėjo 
savo tarnybos pereigas. Vyko 
į Camp Lee, Virginijoj. Pake­
lyje sustojo kelioms dienoms 
savuosius ir draugus Chicagie- 
čius pamatyti.

Pažinau ir sekiau Sylvijos 
muzikos studijas nuo pat jos 
jauniausių dienų. Paveldėjus 
savo tėvų patraukimą prie mu­
zikos, turėdama gabumą ir ta­
lentą ir tėvų teikiamą progą 
lavintis, Sylvia atsiekė gan aug- 
što laipsnio savo piano studi­
jose.

Ištekėjus ir pradėjus augin­
ti savo šeimą (ponai MacElroy 
turi du vaikučius), Sylvia ne­
pertraukė ir savo mokslo. Ji 
yra laimingą dar ir tuo, kad, 
be nuolatinio savo tėvų padrą­
sinimo, ji turėjo nuolatinio pa­
drąsinimo ir iš savo vyro, ku­
ris taipgi yVa dailės mylėtojas 
ir toj srityje nemažai dirbęs 
prieš įstodamas į Dėdės Šamo 
tarnybą, vasarą 1941 metų.

LAIMĖJO SVARBIĄ 
STIPENDIJĄ

Gyvendama Wyoming valsti­
joj Sylvia nuolatos lavinosi ir 
dažnai dalyvavo tenykščioj mu­
zikos veikloj, skambindama 
kaip koncertines; taip ir radio 
programas, kaip Cheyenne, taip 
ir Denver, Colorado j.

Į Denver Universiteto muzi­
kos skyrių kas vasarą iš Juil- 
liard Muzikos Instituto, New 
Yorke, atvyksta mokyti Josef 
ir Rosina Lhevinne, du pasau­
liniai atsižymėję artistai ir pia­
no mokytojai. Kas metas taip­
gi iš įvairių Jungtinių Valsty­
bių į Denver suvažiuoja pirmyn 
nužengę pianistai, kad dalyvau­
ti konteste, kurio laimėjimas 
suteikia stipendiją studijuoti 
su garsiais Lhevinnes. šiemet 
tokiam konteste buvo 17 daly­
vių finaluose, ir pirmą vietą 
laimėjo Sylvia Sabonis-MacEl- 
roy.

Tai yra nemaža garbė musų 
lietuvaitei ir dar didesnė proga 
įgyti svarbios vadovystės jos 
kelionėje į muzikos 'viršūnes. 
Studijuot su tokiais žymiais 
mokytojais kaip Josef ir Ro­
sina Lhevinne, yra svarbus įvy­
kis Sylvijos karjeroj. Pastebė­
tina, kad tokios studijos, ku­
rios jau apėmė maždaug trijų 
mėnesių laikotarpį, rodo jau 
gražių pasekmių Sylvijos skam­
binime.

Taip praleidom vakarą klau­
sydami tokių meistrų, kaip 
Scarlatti, Bach, Beethoven, 
Schųman, Chopin, Liszt ir 
Brahms kurinių. Jų pildyme 
Sylvia paskęsta ir savo klau­
sytojus kartu nusineša į tas 
erdves, kur lyg tas pietų vėje­
lis, švelniai kvėpuojantis, gla­
monėja violetų krantą, teikda-

SĖKMINGA PAREI-GUNEWAC

P-lė Alice Strankoskaitė
ši jauna panelė, narė SLA 

260-tos kuopos, su gražia links­
ma šypsena, vasario mėnesyje 
1943 m. stojo liuosnore į WAC 
ir pasižadėjo ginti musų šalį, 
žmonijos laisvę ir demokrati­
ją nuo barbariškų nacių, fašis­
tų ir japonų užpuolimo.

Panelė Alice Strankoskaitė 
(geriau žinoma kaipo Alice 
Strand) būdama nuo jaunų die­
nų SLA narė per tutlą laiką bu­
vo 260-tos kuopos pavyzdinga 
pareigūnė, iždo globėja. Būda­
ma šioj atsakoiningoj vietoj vi­
suomet su nuoširdumu atliki­
nėjo savo pareigas, ir tuo pat 
laiku rūpinosi ir dirbo SLA 
260-tos kuopos labui.

IPanelė Anelė gyvendama su 
savo motute Magdelena Stran- 
koskiene, 3534 S. Uarnell Avė., 
visuomet rūpestingai tvarkė sa­
vo naminį gyvenimą ir dirbo 
atsakomingą darbą kaipo krau­
tuvės pareigūnė Brigton Park.

Stojus į WAC piriųas pamo­
kas gavo Fort Des Moines, 
Iowa, kovo mėnesį liko pasiųsi- 
ta į Camp Crowder ir užėmė 
atsakomingjąi vietą dentisto pa- 
gelbininkės. Panelė Alice; sako­
si, kad jai labai patinka būti 
armijos pareigūne ir pataria, 
kad ir kitos lietuvaitės stotų Į 
WAC.

Reikia pasveikinti šią drąsią 
energingą panelę ir palinkėti, 
kad ji savo uždavinius kariškoj 
tarnyboj eitų ko sėkmingiau­
siai. Sugrįžus stotų prie lietu­
vybės iy SLA kultūrinių dar­
bų. —Kaziunė.

mas savo saldų kvapą kitiems.
Sylvia daro planus tolesniam 

tęsimui savo studijų globoje pp. 
Lhevinne, New Yorke.

Nuoširdžiai sveikiname Syl­
via dar 'vienu jos laimėjimu, 
linkėdami ko geriausių pasek­
mių jos tolesniame moksle.

Džiaugiuos, kad jos gerbia­
mųjų tėvų, Leokadijos ir Ka­
sto Sabonių, troškimai ir vil­
tys jų dukrelės muzikos kar­
jeroj sulaukta tokių puikių pa­
sekmių. — NORA.c

F AT IS AMMUNITION — The 
Government’s appeal for fat has 
had a big response from house­
wives. Here, Leslie Brooks, Co­
lumbia starlet who will next be 
seen in “What’s Buzzin’ Cousin?” 
is shown heeding the appeal.

ŠAUNUS POBŪVIS
----- v-----

Musų mokytoja Anelė Stepo­
navičienė surengė choristėms 
nepaprastai smagų pobūvį, sa­
vo rųšies puotą, rugpiučio 1 d. 
5042 S. Kenneth Ave. Turėjo­
me didžiausį malonumą kelias 
valandas prlileisti kieme, ošian­
čių medžių pavėsyje bei tarp 
žydinčių gėlių.

Laikas labai greit bėgo prie 
širdį gaivinančių gardžių gėri­
mų ir malonių pasikalbėjimų.

Kai tik saulelė nusirito už 
kalnų, tai uodai pradėjo kon­
certą laikyti. Tąsyk mokytoja 
pakvietė visus į vidų, kur mus 
laukė puikiausių valgių ap­
krauti stalai. Tai vis buvoi pa­
čios mokytojos pagaminti gar­
dumynai, o pridėčkai iš šeimos 
“Victory” daržo. Mokytojai pa­
dėjo viską paruošti mamytė ir 
sesutė.

Jos mamytė po sunkios ligos 
šiek tiek sdstiprėjus išvažiavo 
į La (Porte pas pažįstamus pail­
sėti. Tad namuose dabar Anelė 
ir Biruta liko šeimininkės. Jos 
prižiūri daržą ir, kai reikia, pa­
laisto jį.

Mums tikrai buvo malonu 
kelias valandas jaukioje aplin­
koje praleisti ir tos draugiškos 
bei vaišingos šeimos namuose 
pabuvoti.

Anna J. Marquardt 
-------- .v.--------
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Prašome talkon

Jau įpusėjo vasaros sezonas 
ir norint nenorint pradedi gal-' 
voti apie rudenį.

Ruduo tuojau skatina akty- 
viškesniam veikimui, kuriam 
moterys yra gana palankios, 
jeigu jos tikrai žino, jog jos 
bet kokiam darbui reikalingos. 
Todėl aš kviečiu Toronto mo­
teris atsilankyti į sekantį “Dai­
nos” gr. susirinkimą, kuris 
įvyks 27 d. rugpiučio pas ma­
ne, 144 Arlington avė. Mat, su­
sirinkimus laikome paeiliui pas 
nares, kai tas ntisibos pakeisi­
me kitu planu. Moters įdomu­
mo dėlei prašau atsilankyti ir 
mums patarti ar pagelbėti ne­
veikimui labdaringo darbo. Se­
kantis parengimas bus už po­
ros mėnesių, vienok planus no­
rime iš anksto sudaryt1’, nori­
me labai pasekmingo 'vakaro, 
nes pelnas bus skirtas Rau­
donam Kryžiui. ,

“Hayfever” sezonas
Apie vidurį rugpiučio mėne­

sio laukinių gėlių žydėjimas 
baigiasi, prasideda nokimas 
sėklų ir t.t. Nuo to laiko gėlės, 
skleidžiančios “Hayfever” mil­
teliui, yra stipriausioje Jėgoje. 
Miesto majoras prašo šeiminin­
kes, kad jos iš dykų lotų iškir­
stų tas kenksmingas žoles, nes 
miesto darbininkų stoka. Jeigu 
randasi jų labai daug, praneš­
kite miesto valdybai, tai pri­
sius žmogų sunaikinimui žolių, 
žolių išvaizda tilps sekančioje 
savaitėje laikraščiuos?, jeigu 
kas dar tos žoles nepažįsta.

— Štella.MOTERISKALBA:
V-

Teisėjas Tobal, Argentinos 
Kriminalio Teismo, nubaudė ne­
seniai vieną porą už tai, kad ji 
davė savo dviem vaikams juo­
kingus vardus.

"'iniiiiiih.DIENOS MINTIMIS I
JIIIIIF

Pr. Lapiene
IEŠKAU ĮKVĖPIMO

c . • . iKeista, kiekvieną laisvą va­
landėlę? kuomet sunkiai uživil- 
kuisi kojas į savo guliamąjį, 
antrame aukšte, atvirtusį į lo­
vą, galvoju4 apie savo verslo1 pa­
sekmes, mane užplunda mintys 
apie Naujienų Moterų Skyrių. 
Prisimenu praeitą žiemą turė­
tas atostogas, gyvai stojasi aky­
se to skyriaus vedėjos nuošir­
dus draugiškumas ir mano au­
syse suskamba jos ryškūs, lyg 
ir įsakančiu tonu skambąs, bal­
sas;

—Manai šio skyriaus vedi­
mas man vien smagumas? Ži­
nau gi, kad tuo gaišinu daug 
laiko, kurį galėčiau sunaudoti 
kitiems, taipogi kultūringiems 
tikslams, bet kuriems darbinin­
kų yra mažiau. Aš suprantu, 
kad šias pareigais, galėtų paimti 
ir kita kokia moteris, išsilavi­
nusių tulrime, bet kažkodėl sun­
ku jas priprašyti nuolatiniam 
kultūriniam darbui. Taigi dir­
bu ir džiaugiuosi, matydama, 
kiek musų paprastosios mote­
rys, kurioms sunku paskaityti 
angliškąją spaudą; ir kuTios 
yra daugiau ar mažiau susipra­
tę tautiškoj sąmonėj, suranda 
naudos šiame skyriuje. Jos 
priduoda man energijos ir daž­
nai, kuomet aš mašinėle klebe­
nu, mano kaimynai jau seniai 
įmigę giliu miegu. Tur but, ir 
mano kaimynas dr. Margelis 
dažnai išbandai nuo mano nak­
tinio darbo. Gaila, kad to laiko 
stoka ir lyg apuokas, kuris 
naktimis ieško maisto, aš — 
medžiagos raštams... Rašyk, ne­
pamiršk mus parvažiavus. Ta­
vo raštus su pamėgimu skaito­
me ir laukiame daugiau.

Aš pažiurėjau4 į jos gilias 
akis, išdidžią stovylą, dar pasi­
klausiau į jos neabejotina pras­
me skamihantį balsą, ir tariau:

—Taip, kaip tik parvažiuosiu 
į namus, tuojau rašysiu. Ban­
dysiu kuo dažniau tai padaryti, 
nors pati nežinau apie ką ir 
kam tai bus taikyta.

Ir savo žodžiams tikėjau, vi­
sai nepagalvodama, kad namie , 
rasiu sąlygas, kurios mane iš­

BESIRENGIANT PRIE KENAVIMO
KENAVIMO LAIKO RODYKLĖ
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ASPARAGUS
2 ar 3 min. 
(viršeliai su­

rišti, virš 
vandens)

10 svarų 
(240°F.) 
40 min.

2 vai.
1 bušelis
1 tuzinas 
pundukų

12-14 kvortų

8 ,p antės

ŽALIOS 
PUPOS 5 minutės

10 svarų 
(240°F.j 
40 min.

2 vai.
1 bušelis
24 svarai 12-15 kvortų

BUROKAI
15 minutų 
tada nulupti

10 svaru 
(240° F.) 
35 min.

1% vai
1 bušelis
50 svarų 18-22 kvortų

BRUSSELS 
SPROUTS ir 
KOPŪSTAI

10 minutų
10 svaru 
(240°F. j 
40 min.

U/2 vai
8 kvort. 
dėžės 

Brussels 
Sprouts 
arbaT 

bušelis 
kopūstų

4 kvortos 
20-40 kvortų

MORKOS 15 minutų
10 svaru 
(240°F.) 
35 min.

1% va’.
18-22 kvortų

ŽIRNIAI 3 iki5 minutų
10 svarų 
(240°F.) 
70 min.

3 vai. 1 bušelis
24 svarai 6-8 kvortos

TOMEITĖS

nuplikyti ir 
nulupti—su­
dėti čielas ar­

ba pusiau 
perplautas

5 svarų
15 min.

40 min
1 bušelis
60 svarų 14-20 kvortų

RABARBORAS
Reik sudėti į 
karštą sirupą 
arba vandenį

5 švara:
5 min. 18 min. 12 svarų 4-kvortos

laikysi net kelis mėnesius nepa­
lietusi rašomosios mašinėles/

O rašyti taip labai norėjosi. 
Aš norėjau, kad ir tie vyrai, 
kurie po Naujienų 1943 meti­
nio koncerto prie lietuviškais 
valgiais apkrauto stalo gyrėsi 
skaitą Moterų Skyrių, pamaty­
tų mano mintis. Negi pamiršau 
malonų p. Liutkų, senus pažįs­
tamas p. Stungį, dr. Montvidą, 
p. Laukį ir tą visą malonųjį bū­
rį, kurie mane viešnagę Čika­
goj bandė' padaryti kuo jau­
kiausia. O daktarams Marge­
liui ir Graičiunui, kurie mane 
tiesiog barte išbarė, kad, girdi, 
aš dolerį ivaikaus ir kokias tai 
gyveninio prašmatnybes, norė­
jau užčiaupti burnas^ paberda- 
ma spaudoje galybes minčių.

Drąsu ką nors veikti, jei tu­
rima draugų, kurie tau klaidas 
ir nuopelnus pakiša. Tai sma­
gu, galvoju sau ir noras vytis 
su jais skaidresnį kultūros ži­
burėlį tik kyla, tik kyla. Tuo 
tarpu mano pasimota į “šiltuo­
sius kraštus”. Namie pasakiau 
traukianti poilsio į pietines, val­
stybes, o .aš braidau sniegą Či­
kagoj. Bars mane vyras, išme­
tinės dukrelė, kodėl mama ne­
pailsėjo. Jie supranta, kad be- 
siįdomaudama lietuvių gyveni­
mu, besistengdama sueiti į pa­
žintį su musų kultūros veikė­
jais, aš nesustiprėšiu fiziniai. 
Bet argi tai ir svarbu, — rami­
nuos. Dvasinės jėgos mus šia­
me pasauly laiko, ne rautme- 
nys. Pritrukai stiprios valios, 
nupuolei dvasioj, — viskas pa- 
juoda ir gyvenime skaidrios 
švieselės nebeįžiuri.

Taigi Čikago tegu įteiksi dau­
giau dvasinių jėgų, teįkvėps 
mane kilnesniems darbams.

Tr paėmusi glėbį atviručių 
pabrėžiu jose:

—-Čia viešėdama iejšlkau4 įkvė­
pimo kulturiniems darbams?.

(Bus daugiau)
Apie 27,000 moterų įstojo į 

WAVES bėgyje tos organiza­
cijos pirmųjų metų. Jos tarnau­
ja įvairiose vietose ir darbuose 
visoje šalyje.

(Tęsinys 3-ame pusi.)
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NAUJIENOS, Chicago, III.

Moterų Skyrius
Adelė NausiedasJEIGU JI IŠDRĮSTU

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)GYVENIMO NUOTIKIAI
(Iš Atsiminimų)

Rašo-V ALĖ(Tęsinys) atsakymo susipažinau su kurios turėjo at-Belaukdama tetos iš Amerikos, mergaitėmis, sakomingus darbus gaudamos už tai neblogą atlyginimą. Pra­šiau, kad progai pasitaikius, gal ir man tenais butų vieta dirb­ti. Neužilgo buvau priimta tar­nybon.Vieną dieną mes namie susi­laukėm netikėtu viešnių. Buvo 
i, vtai tėvelio sena pažįstama su savo ir su sesers dukterims. Besikalbant visiems linksmai, dar kažkas pabeldė į duris. Pa­sirodė dar vienas svečias, po­nas K. Susipažinus su viešnio­mis, linksmai visi svečiavosi ir tėveliai pradėjo net piršliauti. Jų piršlybos nenuėjo vėjais....Peršamoji mergina nebuvo blogos išvaizdos, turtinga, tu­rėjo, kaip pas mus sakydavo, valaką geros žemės, kurią pa­ti valdė, nes tėvai buvo mirę. Ją užaugino jos teta. Nors mer­gina daug mokslo neturėjo, bet buvo pavyzdingai išauklėta, tad kaip matant ji patiko musų svečiui K. Nors reikia nasaky- ti, kad jis jau nepuolė prie jos staiga, bet viską iš kalno ap­galvojo.Vasara ėjo. prie pabaigos. Ar­tinos ruduo ir mokslo metas. Kiek supratau, tai K. davė pra­šymą, kad jį perkeltų iš musų bažnytkaimio į netolimą vien­kiemį, kur dar nebuvo nei mo­kyklos, nei kitų parankumų. Bet minimoj apylinkėj buvo di­delių kaimųį ir daug vaikučių, tad buvo duotas prašymas, kad valdžia įkurtų nors laikinę mo­kyklą. Valdžia tokį prašymą patenkino. Netrukus išnuoma­vo tame vienkiemyjekambarį ir ten K. pradėjo kytojauti.Nemažai laiko praėjo, mokyklai buvo gauta visi

kalingi įrengimai. Lietuva tais laikais tiktai kėlėsi iš griuvė­sių, tad, žinoma, buvo visokiu sunkumų, nepatogumų. Bet vi si stengėsi tuos sunkumus nu galėti, juos kantriai pergyven­ti, nes rytojus vis šviesesni.' atrodė.Lietuvos gyventojai pradėję jaustis laisvais, iš sugriauti pamatų kure jie naujai gyve nimą. Kartu, žinoma, kūrėsi ii visokios įstaigos, daugiausk mokyklos, ne tik bažnytkai­miuose, bet ir pačiuose kaimuo se. Nors Lietuvos kaimietis ma­žai mokytas, bet kiek galėjo, savo sti mokyklon.&K. vėl pradėjoUžbaigęs dienos darbą, kartais aplankydavo Emiliją. O Emili­jos teta dažnai prašydavo ir tnus svečiuosna, nes ji mėgo žmones ir bu'vo labai vaišinga šeimininkė. Kadangi prie čių Emilijos dėdė buvo nu, tai jam pavyko dar vo gyvulių iš vokiečiųgoti. Aplamai ir taip nebuvo iš seniūnų atimami nei grudai, nei mėša, nei sviestas. Todėl ir jų gyvenimas tuojau po karo at­ėjo į normales vėžes ir jiems buvo galima svečius dažniaus priimdinėti.(Bus daugiau)

j is stengėsi vaikučius lei-
mokytojauti

vokie- seniu- ir sa- išsau-

Montreal Canada
PIRMUTINĖ MOTERŲ

RUOŠIAMA GEGUŽINĖ

didelįmo-kol

602

K. L. T. Labdaringa Moterų Sekcija rengia nepaprastą ge­gužinę (pikniką) rugpjūčių 8 d. Sakau nepaprastą todėl, kad tai bus ne taip, kaip bu­na kiekvieną sekmadienį, kai publikos ne taip jau skaitlin­gai prisirenka, nes vieni va­žiuoja į maudynes, kiti gi tu­rėdami automobilius išvažinė- ja dar kur nors toliau atsi­kvėpti nuo kasdien įgrįsusių miesto durnų ir dulkių.Žinome, kad moterys savo parengimus retai terengia, gal but, už tai jie visuomet ir pa- sekmingesni išeina,kiuosi, kad ir ši gegužinė viena iš pasėkmingiausių, kia kada yra buvusi. Tai įvairių prizų bei žaidimų,kiekvienas savo laimę galės iš­bandyti ir, be to, paremti kil­nų, gerą ir naudingą L. M. S. darbą, prisidėdamas savo at­silankymu.Neužmirškime taip pat, kad L. M. S. šią vasarą savo paren­gimo dar nėra turėjusi, ne- Iskaitant vakarienės Raudono­jo Kryžiaus naudai, kuri buvo dar pavasarį Vytau- ,ir buvo gana sėk-

Tad ti- 
bus 
ke­
bus 
kur

tikėtis, kad kaip vi-

No. 602 — Mėgstąs šalikas.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 602

čia įdedu 11c ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—Uc).

Vardas ir pavardė

surengta to Klube minga, oReikiasuomei, taip ir šį sykį montre- aliečiai musų moterų darbą pasiryžimą ir pastangas dir­bant dėlei gerovės kitų, kurie šiandien jos yra reikalingi, vi­sapusiškai supras, atjaus ir parems skaitlingu savo atsi­lankymu.Dar kartą primenu, kad rug­pjūčio 8 dieną niekur kitur nebūtumėte pasiruošę, kaip tik į moterų ruošiamą, geguži­nę ir bukime tikri, kad atsi­lankę tikrai ti. Gegužinė toje pačiojeruošiami piknikai K. L. T. tai yra prie pirmos avė. Villa­sale.Tad iki pasimatymo moterų gegužinėje! —O. Vizbarienė.

busime patenkin-(piknikas) įvyks vietoje, kur yra
Adresas

Miestą-'’ A

Valstiją

—-----V'Jeigu ji mirtų šiandien — jo •• draugai ir pažįstami skaitlin­gai atsilankytų, ir žiūrėdami Į jos amžinai užmigusį ramų >,ei- dą, pripažintų, kad mirtis pali­ko ją net gražia... Draugai ir pažįstami, rimtai susikaupę, gėlėmis puoštų jos grabą ir ly­dai šnabždėtų gražius žodžius, prisimindami kokį nors gerą darbelį, kurį atliko los šaltos rankos — raukosi' taip be gyvy­bės, taip tuščios daibiar. Kokius švelnius, protingus žodžius bu­vo kada nors tarę tos amžinai užšalusios lupos...Jos savimeilė, • išdidumas, ne­apgalvotai tarti žodžiai, visos jos didesnės ir mažesnės klai­dos, butų palikta į šalį, butų Užmiršta... Nes ji mirus. Kas gi gali ar nori smerkti, žemin­ti šaltą lavoną?Taip, ji butų ir mylėta ir ap­gailėta. Jeigu ji mirtų šiandien.Net ir širdis ją senai užmir­šus, dar kartą sugrįžtų, jaut­riai prisimintų praeities dienas. Akys, kurių žvilgsniai ją leduo­se skandino, švelniai gal žvelg­tų kaip kitados, dar ir ašara gal jose sužibėtų. Ir visa, visa kita butu užmiršta... Dovanota. Ji ramiai galėtų leistis į amži­ną poilsį. Gražiai palydėta, pa­gerbta, įvertinta, net apgailėta! Jeigu ji mirtų šiandien.
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NATHAN
KANTER

Veda—Nina

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST

Phone YARDS 6054

v, ’ NAUJIENU-ACME Telephoto(Policija apžiūri pakopas, kurias žmogvagis panau­doja išvogimui dviejų dienų kūdikio iš Albany (Ore.) ligoninės.

cirau- gyva, kas Pažvelkit,
Oh, žmonės, pažįstami, gai — ji šiandien dar tarp jutsų. Paklauskit jos dedasi jos sielojekas slepiasi po ta dirbtina lyg kauke šypsena? Jeigu ji išdrįs­tų, ji jums pasakytų: “Nelau­kit, kol aš liksiu šaltu lavonu! Tuomet man niekas nebus svar­bu. Šiandien iaiš‘ viena; mano gy­venimo kelionė sunki ir klaiki, kelias vienatvėsi yra aštriai erškėčiuotas, aš nuvargus. Leis-

kit man jarAst jūsų šiltą drau­gingumą dabar! Nesmerkit kiekvieną mano ned;aJžengtą žingsnį. Oh, širdie užšalus, su­prask, suprask mane Maldauju!”“Kada besapnis, miegas priims mane bin, man niekas, niekas: nebus reikalinga. Negirdėsiu aš jūsų gražių žodžių, nematysiu nei puošnių gėlių vainikų, nei gi jūsų ašarotų atodūsių. Tada mano skurdaus .gyvenimo' ke­lionė bus baigta. Jūsų visas šįvelnumas tada bus visai be­prasmingas.. Kurio šiandien aš

šiandien!amžinas savo gle-

maldauju — trokštu ir ilgiuo­si!”Taip, jeigu ji išdrįstų — ji tą — ir daugiau dar jums pa-

ICTORY
BUT

UNITED STATES

BONDS * STAMPS

PATARIMAI DARBININKĖMSDidžiuma moterų šiandien dirba, sunkiau nei kada nors pirmiau. Kiekviena nori prisi­dėti prie karo pastangų, kad ga­lėtų pagreitinti karo pergalę.Nuovargis yra žmogaus, ypa­tingai moters, aštrus priešas. Galima neprileisti jo nuostolį, bet yra gan sunku išgydyti jį.Visų pirmiausia reikia su­tvarkyti savo laiką. Vienas iš daugiausia varginančių papro­čių yra chroniškas vėlavimasis. Nesivėluokite nei pusryčiams, nei į darbą. Tokiu budu kiek­vienos dienos tvarka bėgs švel­niai. Pradėti dieną su betvar­ke yra tikrai pragaištingas pa­protys.Valgykite reguliariškai. Pie­tų laike išeikite pakvėpuoti ty­ro oro. Jeigu reikėtų pasirink­ti tarp ėjimo po krautuves pir­kinėti arba liuosai sau gerai pavalgyti, lai pirkinėjimas bu­na atidėtas kitam laikui.Bent du kartus per dieną rei­kia visiškai pailsėti, atsisėsti, atsigulti arba atsistoti prie ati­daro lango. Būtinai reikia at­sišviežinti veidą, sušukuoti plau­kus.Užbaigus savo aštuonių va­landų darbą, mėginkite trupu­tį pailsėti prieš vakarienę. Pa­kaks penkiolikos minutų. Atsi­gulkite, laikykite kojas aukš­čiau nei galvą ir pamatysite, kaip atnaujinsite savo energi­ją, ir kaip sugrįš jūsų gera nuotaika.

Didelis PASIRINKIMAS 
Namams Reikmenų

Gerų baldų, Parlor setų, Mie­
gamo kambario setų, Lovų, 
Springsų, Matracų, Pečių, Ra­
dijų, Karpetų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės, ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasari­
nį išpardavimų.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237 

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ 
3409 S. Halsted St.

Budriko Leidžiami Programai:
WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare 

9 valandą.
WHFC, 1450 kil. Ketvergo vakare, 

7 valandą.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MADOS
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SOURED CREAM CHERRY PANCAKES

Glazed chintz drapes can be cleaned by spreading out on 
table and sponging with lukewarm soapsuds followed by 
clear water. Press on wrong side with warm iron.

To remove fruit stains, stretch material (it should be 
color fast) over a pan and pour boiling water over spot.

JUST RIGHT FOR THE CHERRY SEASON

Another delightful summer specialty is Soured Cream Cherry 
Pancakes. Fresh red cherries and soured cream are combined 
in this recipe with the happiest of flavor results. Soured cream 
gives the cakes a very tender and delicate texture. Serve them 
sprinkled with granulated sugar.

TIPS ON CLEANING AT HOME

Light grease spots can be removed from fabrics by sprink­
ling fabric with talcum powder and pressing it under a 
clean cloth.

2 cups Bowman Soured Cream 1 cup flour
J4 teaspoon soda , 1 tablespoon sugar
1 Bowman egg 2 cups fresh cherries (pitted)
54 teaspoon salt

Dissolve soda in soured cream. Beat egg and add salt, flour and sugar. Add 
soured cream mixture to egg-flour mixture. Finally, fold in the cherries. Bake 
on a slow griddle. Sprinkle each pancake with sugar after removing from griddle.

&
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DAIRY COOKS CORNER

GARDENS and orchards offer abundant inspiration to 
summer cooks these days. There is virtually no end to the 

number of colorful, tempting combinations to star in vegetable 
plates and fruit or vegetable salads. Many of these services need 
only a spoonful of cottage cheese to make them entirely ade- ( 
quate as the main course of summer menus.

Cottage cheese takes none of the ration points, yet it supplies 
the highest .quality protein as well as an abundance of milk 
minerals and vitamins. Ready to serve just as it comes from the 
jar, chilled cottage cheese is as cool for the hostess to serve as 
it is refreshing to eat Serve it with fresh fruits and berries or 
use it to fill the largest and reddest tomatoes from your garden* 
Such simple salads are excellent solutions to the problem of 
what to serve for the company or family supper on a warm day. $

*

R /fay Wan. fšo&dtl ke^uianlu.

i

3 tablespoons flour
cup soft bread crumbs

2 Bowman eggs, beaten 
separately

Salt and pepper to taste

No. 4449 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mieros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48, 50.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

i
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NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­

siųsti man pavyzdį No.-------------------

Mieros........?........................ per krutinę

SPINACH TIMBALES

(Serves 6)
2 cups cooked, chopped spinach
2 tablespoons onion, finely minced
2 tablespoons Bowman Sweet 

Cream Butter
1)4 cups Bowman Superior Flavor

Milk
Add onion and butter to chopped spinach. Shake flour with 
J4 cup milk in covered jar until mixture is blended. Add to re­
maining milk and cook slowly, stirring constantly until smooth 
and thick. Stir into spinach mixture. Add bread crumbs and the 
beaten egg yolks. Season with salt and pepper to taste. Finally, 
fold in the stiffly beaten egg whites. Turn into buttered custard 
cups and bake about 30 minutes in a moderate oven (350 de­
grees). Serve at once with bacon curls, hard-cooked eggs and 
sliced tomatoes or fresh com on the cob.

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Smūgis po smūgio
Trumpame keliolikos valandų laikotarpyje agreso­

rių koaliciją išteko šie smūgiai:
Rusijos fronte rusai paėmė miestą Oriol.
Sicilijoje britai užkariavo nacių tvirtoves Catania 

mieste.
Pacifike amerikonai paėmė japonų bazę New 

Georgia saloje, Munda.
Skandinavijoje Švedijos valdžia uždarė vokiečių ka­

riuomenei kelią per savo teritoriją i Norvegiją.
Dabar visas pasaulis mato, kad agresorių militari- 

nė padėtis pasidarė kebli. Kartu su tuo eina blogyn ir 
jų politinė padėtis. Neutralios šalys jau neturi baimės 
atsisukti prieš Vokietiją.

Netrukus, ims prieš ją šiauštis ir menkesnieji Ašies 
“talkininkai”.

Hitleris tyli 1
Adolfas Hitleris seniai nebesako'kalbų.
Mussolinli nutilo, kai pasidarė aišku, kad Italija pra­

laimėjo karą. Juodmarškinių “vadas” buvo virtęs Itali­
jai našta. Ji laukė progos jo nusikratyti — ir nusikra­
tė, pirma negu sąjungininkų armijos pabaigė Sicillijos 
užkariavimą.

Dabar Italijoje eina fašizmo likvidavimas (likvida­
vimas, o ne atgaivinimas, kaip įsivaizduoja tam tikri 
“liberalai”, kurie mato tiktai juodą ir baltą spalvas!).

Vokietijai rudmarškinių “fiureris” jau irgi nebėra 
stiprybės šaltinis. Jisai ne^tengė išgelbėti savo draugo, 
Mussolinio. Jisai nebeturi kuo suraminti Vokietijos 
žmonių, kuomet skaudus smūgiai vienas po kito krinta 
ant jų galvų.

Hitleris irgi virto sunkenybe savo kraštui. Vokieti­
jos generolams butii lengviau vesti karą, jeigu tos naš­
tos nebūtų. Ir jie žino, kad sąjungininkai su Vokietija į 
jokias taikos derybas nesileis, kol valdžia bus Hitlerio 
rankose.

Ateis valanda, kada Hitleris bus išdrėbtas lauk, 
kartu su jo “nacional-socializmu”, — kaip kad buvo iš­
drėbtas Mussolini!

Nuostabus socialistu laimėjimas 
Kanadoje

Kanados provincijoje Ontario socialistai staiga pa­
sidarė antra pagal dydį partija.

Provincijos legislatures rinkimuose socialistų par­
tija (kuri tenai vadinasi Canadian Co-operative Com­
monwealth Federation, arba CCCF) pravedė 32 atsto­
vu. O pirmiau ji neturėjo nė vieno!

Liberalų partija, kuri turėjo legislaturoje 59 atsto­
vus (Iš 90 visų legislatures narių) gavo tik 13 vietų.

Progresyviai konservatoriai (kokia kombinacija!) 
išrinko 38 atstovus. Be to, išrinkti 2 Darbo partijos na­
riai ir vienas Nepriklausomas liberalas. ,

Balsatihnų rezultatai dar nepabaigti skaityti, ir vie- 
nas-kitas mandatas dar gali tekti tai arba kitai parti­
jai. Bet jau aišku, kad nė viena partija neturės abso­
liučios daugumos. Valdžia turės būti koalicinė (sudėti­
nė).

Bet nuostabiausia yra tai, kad Kooperatyvi Fede­
racija, t. y. socialistai, susyk pašoko nuo 0 iki 32 atsto­
vų — ir atsistojo antroje vietoje. Tokio perversmo bal­
suotojų nusistatyme Kanada dar nėra mačiusi.

Palyginus senosios Ontario legislaturos sąstatą su 
naujosios, galima numanyti, kad milžiniška dauguma 
žmonių, kurie pirmiau balsuodavo už liberalus, dabar 
staiga pakrypo' į socialistų pusę. Liberalai neteko darbi­
ninkų balsų. Jie buvo valdančioji partija, kol paskui 
juos sekė darbininkai; bet kai darbininkai nutarė remti 
savo partiją, tai liberalai pasidarė bejėgiai.

Visai panašią evoliuciją yra pergyvenusi Anglija. 
Tenai irgi ilgą lajiką galingiausia partija buvo liberalai. 
Bet darbininkų masėms nuo jų atsimetus, liberalai su­
smuko. Opoziciją Anglijoje dabar sudaro Darbo partija.

Anglijoje šita atmaina įvyko dviem dešimtmečiais 
anksčiau, negu Kanadoje. Galima neabejoti, kad tas 
pats pasikartos ir Jungtinėse Valstybėse. Čia liberalų 
partijos vietą šiuo tarpu užima demokratai. Juos remia 
darbininkai.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................ ...........—$8.00
Pusei metų ..........  4.00
Trims mėnesiams -------------  2.00
Dviem mėnesiams -------- — 1.50
Vienam mėnesiui ------------  .75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija -----   3c
Savaitei .............-.................... 18c
Mėnesiui ...............................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų .......   3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ....................... 75

Užsieniuose:
Metams ........................— $8.00
Pusei metų  ............................ 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
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AR TAS ŽMOGUS TURI 
SARMATOS?

----- v-----
Polemizuodamas su “kunigė­

liu” N. Pakalniu, bolševikiškas 
Rojusi Bizara turi drąsos saky­
ti, kad “Lietuvos žmonės pa­
skelbė (1940 m.) Lietuvą tary­
bine respublika” ir kad tai, 
girdi, buvo pavartojimas “tei­
sės apsispręsti”.

Ar Mizara, iš tiesų, yra toks 
gflušas, kokiu jisai apsimeta?

Juk jisai žino, kad ne Lietu­
vos žmonės paskelbė Lietuvą 
“tarybine respublika”, o vadi- 
namasai “liaudie^ seimas”, ku­
ris buvo išrinktas, Rusijos ar­
mijai okupavus Lietuvą. Rinki­
mų kampanijos metu žmonėms 
net visai neįbiuvo sakoma, kad 
atstovai spręs Lietuvos likimą.

Mizara žino, kiad! tą “liaudies 
seimą” renkant, buvo uždary­
tos visos politinės partijos Lie­
tuvoje, išimant komunistų par­
tiją; kad į komunistų rankas 
buvo paimta visa Lietuvos 
spauda; kad nė viena organiza­
cija, išimant komunistų partiją 
ir jos kontrolėn paimtas drau­
gijas, neturėjo teisės nei šaukti 
susirinkimus, nei kokiais nors 
kitokiais budais vesti agitaciją.

Mizara žino, kad kandidatus 
galėjo nominuoti tiktai komu­
nistai ir jų pakalikai, ir kad tų 
kandidatų bu*vo nominuota ly­
giai tiek, kiek reikėjo atstovų, 
taip kad balsuotojams nebuvo 
palikta jokios progos< pasirinkti 
tarp kandidatų.

Ar žmogus sveikam prote ga­
li sakyti, kad šitokius “rinki­
mus” tikrai galima laikyti Lie­
tuvos žmonių valios pareiški­
mu ?

Bet Mizara taip sako. Jisai 
neturi sarmatos tyčiotis iš Lie­
tuvos žmonių — ir iš savo skai­
tytojų! *

-------- v---- -—.
IR ALBANIJA KRUTA

----- v----
Albanija, kurią Mussolini pa­

grobė, išvydamas jos karalių 
Zogu, už keleto mėnesių prieš 
prasidedant antrajam Pasaulio 
Karui, norį nusikratyti italų 
jungo. Mussoliniui nuvirtus, to­
je mažiukėje kalnų valstybėje 
kilo sumišimas.

Jau pereitą, gruodžio mėnesį, 
kaip praneša Overseas žinių 
agentūra, slaptai susiorganiza­
vo netoli Tiranos (Albanijos 
sostinės) Generalinė Išvadavi­
mo Taryba. Ji dabar turi savo 
skyrius visoje šalyje.

Kovotojai dėl Albanijos iš­
laisvinimo, sako, turi 50 gink­
luotų burių, veikiančių įvairio­
se dalyse šalies, žymiausieji jų 
vadai esą Myslim ĮPezu — Tira­
nos, Duraizzo' ir Kavaja apy­
gardose; M a Jor A|bbas Kūpi 
šiaurėje; Hysin Lopenica — 
Korea distrikte, ir Dr. Safte — 
Buika — centralinėje Albani­
joje. (Keista tačiau, kad yra 
skelbiami jų tvardai, jeigu jie 
vadovauja slaptiems albanų bū­
riams!)

•-------- v---------
SAN MARINO PAŠALINO 

FAŠISTUS
----- v——

Londonas girdėjo Romos ra­
dio pranešant, kad nepriklauso­
ma San Marino respublika, ku­
ri guli Už 125 mylių nuo Ro­
mos, pašalino savo Valstybės 
Tarybą, kuri turėjo “fašistiškų 
palinkimų”.

San Marino sakosi esanti se­
niausia valstybė Europoje.

Ji pasirašė 1897 metais drau­
gingumo sutartį su Italija, ir 
panaujino ją 1939 metais'.

San Marino teritoriją apima 
38 ketvirtainių mylių plotą. Jos 
gyventojų skaičius 1939 m. bu­
vo 14,545.

Kai fašizmas sugriuvo Itali­
joje, tai ir ši mikroskopiška 
respublika pasidarė drąsi.

LENKIJOS TAUTININKAI 
REIKALAUJA 1939 SIENŲ 

“SU MAGARYČIOMS”
----- v-----

Ėmus staigiai keistis politinei 
situacijai Europoje, lenkų 
kraštutiniai nacionalistai Lon­
done reikalauja, kad Lenkijos 
vyriausybė nedarytų jokių nuo­
laidų sienų klausime — šiaurė­
je, pietuose, rytuose ir vaka­
ruose. šiaurėje guli Vilniaus 
kraštas.

“Lenkų Tautinė Taryba, 
ištremtosios valdžios parla­
mentais”, sako Overseas žinių 
agentūros telegrama iš Lon­
dono, “išklausė aštrią kalbą, 
kurią pasakė tautinių demo­
kratų (endekų) partijos na­
rys, kalbėdamas ‘realistiškus 
politikierius’, kad jie esą pa­
siruošę derėtis ir daryti nuo­
laidas Rusijiai rytinės Lenki­
jos sienos klausime.

“ ‘Gali būti tiktai vienas 
atsakymas — Ne’, pareiškė 
kalbėtojas, Roman Sengler.” 
Kalbėtojas, toliau, įrodinėjo, 

kad lenkai privalo reikalauti 
visos teritorijos rytuose, kurią 
jie turėjo prieš katą, ir kad 
butų praplėstas priėjimas prie 
Baltijos juros. įjungiant į Len­
kiją RytprusiUs, kas “dalinai 
atlygintų Lenkiją už jos kentė­
jimus”. Vakaruose jisai nori, 
kad iviisas Silezijos distriktas 
butų atiduotas Lenkijai.

Bet apie Tešeną, kurį lenkai 
atplėšė nuo Čekoslovakijos, p. 
Roman Sengler neužsiminė. Ji­
sai mano, kad ta sritis yra len­
kų, ir atliktas kriukis.

Abejotina, kad tie visi lenkų 
tautininkų apetitai butų paten­
kinti.

--------v--------  

Visuomenė Susido­
mėjus Am. Lietuvių 
Konferencija ' 

----- v----- -
Draugijos renka delegatus
Iš įvairių vietų ateina žinios, 

kad lietuvių draugijos, kliubai 
ir kuopos kolonijose renjua de­
legatus į Amerikos Lietuvių 
Konferenciją, kuri įvyks Pitts- 
burgh’e rugsėjo 2 ir 3 d. d. 
Daugelis organizacijų tuo pačiu 
žygiu* skiria, ir aukas Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Apie delegatų išrinkimą jau 
gauta pranešimai iš kelių orga­
nizacijų Chicagoje: SLA 36-ta 
kp., Keistučio Kliubas, R. K. 
Federacijos skyrius Chicagoje, 
Simano Daukanto Dr-ja ir Lab­
darių Sąjunga.

Delegatus išrinko taip pat 
SLA 77-ta kp., Rockford’e 
(Ill.); Lithuanian Country 
Club, Pittsburgh’e; SLA 40 kp. 
Pittslbibrgh’e; Akron’o Lietuvių 
Draugijų Taryba; SLA. 352 kp. 
Detroit’e; LSS 116 kp. Dėt- 
roit’e; SLA Pildomoji Taryba 
ir “Tėvynės” redakcija.

Atrodo, kald Amerikos Lietu­
vių Konferencija bus skaitlin­
ga, nežiūrint to fakto, kad karo 
metu daugeliui žmonių yra 
sunku išlikti iš darbo.

--------_y---------

Daugiau Kiaulienos 
Galės Parduoti 
Civiliniems 
Gyventojams

----- v-----
Karo Maisto Administracija 

ketvirtadienį paskelbė, kad šį 
rugpiučio mėnesį skerdyklos ga­
lės’ parduoti civiliniems gyven­
tojams 90 nuošimčių to kiekio 
kiaulienos mėsos, kokį jos par­
davė rugpiučio mėnesį 1941 me­
tų.

Praėjusį liepos mėnesį kiau­
lienos mėsos parduoti civili­
niems gyventojams buvo leista 
tik 85 nuošimčius. Taigi šį mė­
nesį bus galima parduoti 5 nuo­
šimčius daugiau.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos bombonešiai pataikė 14 kartų į šį japonų naikintuvą Naujojoje Bri­

tanijoje.

Nadas Giedraitis.

Iš Argentinos Lietuvių Gyveninio
ANTRAS ARGENTINOS LIETUVIŲ 

VERSLININKŲ BANKIETAS.

Argentinos Spauda už 
Ateivių Įsileidimą.

žymiausias Argentinos sosti­
nės dienraštis “La Prensa”, 4. 
5. 43 laidos editoriale gvildena 
ateivi jos problemą. Straipsny 
“EI Problema Inmigratorio” sa­
ko:

Ateivija yra vienas iš svar­
biausių šalies progreso reiški­
nių. Pirmieji šios šalies valsty­
bės 'vyrai dėjo visas pastangas, 
kad kuo daugiau europiečių Ar­
gentinon atvyktų apsigyventi, 
kad jie dirbtų derlingus Argen­
tinos laukus ir keltų pramonę. 
Ir konstitucijoje pasakyta, kad 
ši šalis yra visiems pasaulio 
žmonėms, kurie nori gyventi ir 
dirbti Argentinos padangėje. 
Sarmiento ir Alberdi tą idealą 
įkūnijo; jo vykinimas yra svar­
biausia sekančios prezidentūros 
problema. -

Nuo gegužinės revoliucijos 
1810 metų iki 1860, t. y. per 50 
metų, kol gyventojų prieauglis 
buvo palyginamai menkas, vie­
nok ačiū ateivijos iš Europos 
laisvam įsileidimui Argentinos 
gyventojų skaičius padidėjo be­
veik tris kartus: nuo 414,000 
paaugo iki 1,118,000.

Paskui per 40 metų, nuo 1860 
iki 1900, Argentinos gyventojų 
skaičius padidėja 4 kantus, pa­
siekdamas 4,607,000 gyventojų 
skaičiaus.

Pereitasis pasaulinio karas 
sutrugde ateivių atvykimą ir iki 
1922 priaugdavo tik po 5% me­
tams. Paskui ne pilną dešimt­
metį buvo kiek padidėjęs atei­
vių nuošimtis, bet varžanti įsi­
leidimą įstatymai ir vėl sulai­
kė. Dėl varžančių įsileidimą į- 
statymų ir karo dabar per me­
tus gyventojų skaičius ateiviais 
padidėja tik 1,4%.

1941 metų pabaigoj Argenti­
nos gyventojų skaičius buvo 
13,517,135, o iki pabaigai 1942 
metų vos tepasiekė 13,709,238.

Nuo 1923 metų veikia pirmu­
tinės ateivių įsileidimo taisyk­
lės — suvaržymai; tūli jų pa­
matuoti. Bet nuo 1930 m. su­
varžymas jau labai neigiamai 
paveikė į* šalies gyventojų au­
gimą, o sykiu į pramonės kili­
mą ir žemdirbystę.

Bet pastaruoju laiku Argen­
tinos vyriausybė pripažino, kad 
ateivijos įsileidimo suvaržymas 
buvo tik laikina priemonė. Da­
bar ieškoma būdų ir priemonių, 
padidinti ne vien žemdirbių, bet 
ir industrijos darbininkų, ypa­
tingai mekanikų ir įvairiausių 
pramonės specialistų skaičių. 
Darbo koordinavimo konferen 
ei j a Mendozoje 1939 metuose 
ir šios šalies Parlamentas šie­
met palankiai išsireiškė dėl Eu­
ropos ateivių įsileidimo, ypač 
kad senas ateivių įsileidimo į- 
statymas (817) suteikia gali­
mybę pasirinkti šaliai tinkamus 
ateivius.

. Tarptautinėj plotmėj ateivi­
jos problema Pietų Amerikos 
žemynan taipgi yra aktuali. Štai 
1938 metuose Peru sostinėje 
Limoje įvykusi ateivijos klau­
simams gvildenti konferencija 
išsitarė palankiai dėl Europos 
ateivių įsileidimo.

Savu keliu Tarptautinis Dar­
bo Biuras 1940 metuose pa­
reiškė pageidavimą, kad sve­
tingoji Argentina atidarytų sa­
vo duris ateiviams taip greit, 
kaip tik pasibaigs ginkluotas 
konfliktas Europoje, arba net 
dabar, atsižvelgiant į klausimo 
svarbą.

Nuo dabar pat —sako “La 
Prensa” — Argentinos vyriau­
sybė privalanti susirupint gy­
ventojų skaičiaus padidinimu, 
išstudijuojant progas ir galimy­
bes, kaip gauti juo daugiau tin­
kamų žmonių iš Europos ne vien 
žemdirbystės kėlimui, bet juo 
daugiau industrijos specialistų, 
techniškų darbams vedėjų ir 
mokslo žmonių, kaip kad pada­
rė Šiaurinė Amerika savo ir įsi­
leidžiamų žmonių labui. Argen­
tina. dabar yra savos pramonės 
kilimo laipsnyje ir dėl to rei­
kalinga kaip galima daugiau į- 
sileisti savai šalies pramonei 
(tinkamų žmonių^ anaiptol ne 
vien žemdirbių... Ekonominį ša­
lies gerbūvį kelia industrijos to­
bulėjimas ir savų gaminių eks­
portas, ko pasiekimui reikalin­
ga veiklaus, doro, darbštaus, 
sumanaus ir šaliai naudingo 
ateivių elemento įsileidimo. Nuo 
geros santvarkos priklauso gy­
ventojų gerbūvis, o nuo juo 
didesnio gyventojų skaičiaus 
šalyje priklauso tautos galimy­
bė kurti ir progresuoti.

Nuo pereito šimtmečio vi­
daus. milijonus Argentinos že­
mės hektarų išarė ateiviai ir 
pavertė juos derlingomis dirvo­
mis; jie išstatė miestus, sukū­
rė pramonę, įrašydami neišdil­
domus puslapius į Argentinos 
kilimo ir jos gyventojų gerbū­
vio kūrimo istoriją.

Prie visų čia cituotų minčių 
ir faktų tenka pažymėti dar 
vienas labai svarbūs dalykas, 
dėl kurio pageidautina ateivija. 
Dalykas štai kame: čia gimusį 
žmogų - išauginti šeimai ir ša­
liai kainuoja labai daug, kol jis 
pats išmoksta ir pajėgia dirb­
ti. O ateivis atvyksta kitos ša­
lies duona išaugęs; jis atveža 
gatavus raumenis, mokslą, gy­
vą energiją ir iš pirmos dienos 
nuo išlipimo iš laivo jau neša 
naudą savo naujai tėvynei. Nau­
dingas. darbu ir daromom išlai­
dom maistui, rūbams, pastogės 
kurimu ir t. t.

Buenos Aires, birželio 1, 1943.

-------- v--------
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI
“NAUJIENOSE”

Laiškas iš Argen­
tinos 

----------------y----------------

Rašytas J. Maksvičiui į Calumet 
City, III. Rašo J. Gerulaitis išį 

Buenos Aires
t.

Geras drauge Juozai, —■
Turiu pasakyti, kad šitą 

laišką truputį pavėlavau pa­
siųsti, nes vis nežinojom, kaip 
čia bus su nauja valdžia, kaip 
ji susitvarkys. Dabar gi, kaip 
matosi, tai jau eina prie tvar­
kos.

Nustatė visų pirmos klasės 
produktų kainas biedniems. 
Nustatytos kainos cukrui, bul­
vėms, aliejui, sviestui, suriui 
ir daugeliui kitų daiktų, kurie 
reikalingi kiekvieną dieną val­
gyti. Kainas padėjo daug že­
mesnes, negu jos buvo pirma. 
Pardavėjai negali daugiau im­
ti. Jeigu ima brangiau, negu 
kaina nustatyta, tai reikia 
kreiptis prie inspektoriaus. Ir 
kainos turi būti aiškiai mato­
mos — kad jas matytų kiek­
vienas, kuris perka.

.1$ karto manyta įsakymo 
klausyti, bet galima įsakyti, 
mažai kas išliko nuo pabau­
dos. Visi turi pildyti valdžios 
įsakymą, ar nori ar nenori.

Nustatė taippat kainas kam­
bariams. Jeigu mokėjo 50 pe- 
zų mėnesiui, tai savininkas 
yra priverstas dabar nuleisti 
iki 40 pezų. Turiu pažymėti, 
kad aš pirmiau mokėjau 25 
pezus, o dabar moku tik 20.

Reikia išpildyti tam' tikrą 
formą, 6 jeigu savininkas ne­
nori pildyti, tai turi pranešti 
tuojau komisijai. Po to ateina 
du žmonės ir priverčia viską 
išpildyti ir dar 200 pezų muitų 
sumokėti. Be to, savininkas 
negali išvaryti iki 1945 metų. 
O ir šiaip daug kitų dalykų 
pasikeitė. Kol kas tai labai 
puikiai tvarkosi, nes šita val­
džia yra militariška ,nėra juo­
kų su ja.

Kai buvo senoji valdžia, tai 
jau buvo pradėję trukti visko. 
Pav. kambarį negalėjai gauti, 
o ir ėmė kiek kas norėjo. Da­
bar gi sustabdė visus suktus 
darbus.

Užteks tuo tarpu. Kai rašy­
siu kitą laišką, papasakosiu 
daugiau. O ir nežinau, ar gau­
si šį laišką, ar negausi. Dabar, 
hat, tokie laikai. Nežinau apie 
siuntimą, nes visus pašto vir­
šininkus maino. Pas mus kol 
kas darbai eina gerai. Pragy­
venimas truputį atpigo—mai­
sto praduktai ir kai kurie bu­
tai. Pirma butai buvo labai 
brangus.

Na, užteks, sveikas.
Nuo sesers Onos negavau 

jokio laiško. Pas mus dabar 
žiema, bet nebloga. Nešalta, 
tik drėgnas oras. Daug gerų 
dienų nuo mano žmonos. Nors 
ji tavęs nepažįsta, bet, sako, 
kad tur but esi labai geras 
žmogus^

Viso gero — Anna ir Juan 
Gerulaičiai. PS.—Tik. nepa­
miršk laišką parašyti ir nau­
jienų papasakoti.

—Gerulaitis.

Garsinkites “N-nose”
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Meno
Po Povilo Sezano (Cezan­

ne) mirties, modernoji tapy­
ba išeina iš lygsvaros, paveldi 
kultus ir baigiasi išsiaikvoji- 
mu pradžioj 20-to amžiaus 
Paryžiaus meno mokykloje. 
Šitie kultai, su jų iškilmingais 
parodavimais, yra tik techniš­
ka atskala nuo tradicinio me­
no — natūralizmo. Šiandien 
kultai yra jau mirę ir dalinai 
užmiršti. Prieš kiek laiko jie 
buvo reikšmingi ir aktyvus. 
Meno kritikai aiškindavo ypa­
tingas misterijas, stengdamie­
si atskirti vienus meno kultų 
sektantiškumus nuo kitų. Nau­
jojo meno kultų praeityje bu­
vo daug, štai jų vardai:

1) —Kubizmas;
2) —F uturizmas;
3) —Orfizmas;
4) —Sinkronizmas;
5) —Purizmas;
6) —Ekspresionizmas;
7) —Integralizmas;
8) —Vorticizmas;
9) —Dadaizmas, ir

10) —Surrealizmas.
Daug energijos ir pastangų 

reikėtų aikvoti aiškinimui 
skirtumų šitų dešimties nau­
jojo meno pritvinkusio jaut­
rumo epochų!

Thomas Craven mano, jog 
paskiras analizavimas kiek-

Sophie!
Barčus

vienos epochos, neduotų pasė­
kų, nes daugelis jų yra kopija 
kitų. Jas galima butų sugru­
puoti į dvi bendras tendenci­
jas, pavadinant metodizmu ir 
ekspresionizmu. Analizuoj ant 
šitų tendencijų skirtumus ir, 
nebandant jas lopyti, aš ma­
nau, duotų mums supratimą: 
kas atsitinka su meno kritika 
ir menu, kai jų tapyba neturi 
vietos pasaulyje.

Kubizmas, kaipo eskponentų 
metodas, susiveda į vieną taš­
ką—kompoziciją. Picasso bu­
vo vadas kubistinio meno kul­
to su sekamais jo praktikan- 
tais, būtent: Lėger, Gleizes, 
Metzinger, Marcoussis, Lhote, 
Marcel, Duchamp, Braque, De­
launay ir Gris.

Kubizmas yra keistas me­
nas, nes jis, kaip ir kiti mo­
derniški menai, nėra tiesiogė 
išdava praeities meno arba ar­
chitektūros. Kubizmą sunku 
yra suprasti dėl to, kad jo 
kubų forma remiasi ant kris­
talo, kuris gamtoje susifor­
mavo į trikampi, tai yra se­
niausias žemės elementas. Va­
dinasi, šitos rųšies meninin­
kai eina geologijos mokslo 
sritim Tokiu budu sulipdytas 
kubistinis paveikslas iš tri­
kampių ir šešiakampių, nieko 
daugiau nepasako, kaip įvai­
rių dydžių trikampių chaosą.

Visi ultra-modernistų kultai 
prieštarauja egzistuoja n č i a i 
plastikinio meno formai ir tra­
dicijai. Jie ėmėsi “nematomų 
pasaulių” * vaizdavimo ir net 
filosofijos, ir čia susidūrė su 
visiška kontūzija. Pav., sur-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Balandžio mėnesį buvo įdėtas merginos paveiks­

las su klaidingu užrašu. Iš paveikslo kariai tą mer­
giną pasirinko kaipo ideališka. Paveikslas, kuris ka­
riams labai paliko, vaizduoja Beverly Martin (po de­
šinei), bet parašas buvo padėtas Sue Breiding (po 
kairei), kuri yra tik 15 metų.

Bukite prisirengę!
-------- (V—------

Kiekviena šeimininkė žino 
maistingų ir balansuotų valgių 
svarbą. Taigi, planuodama val­
gius, ji stengiasi suteikti šei­
mynai tinkamą dietą. Tuo tik­
slu ji išanksto planuoja*, kokį 
maistą pirkti; ji taipgi užlaiko 
gerai pripildytą viralinę. Tatai 
padeda jai paruošti valgius, ku­
riuos ji suplanavo iš anksto.

Dabar tačiau, dėl karo, ji ne 
visuomet pajėgia gauti daiktus, 
kurių nori, ir tuo metu, kada 
nori. Nors, bendrai, šaly netrūk­
sta maisto ir nenumatoma tru­
kumo, visgi ne visus norimus 
produktus galima gauti tuo ar 
kitu tarpu. Ir tokia padėtis .tę­
sis arba net akcentuosis, kai 
mes daugiau šalių okupuosime.

Tikslu prisiruošti, turėti 
daugiau maisto reikmenių, šei­
mininkės turėtų daugiau kena- 
vimo atlikti namie. Tuo budu 
jos ne tik sau užtikrins pilnai 
maisto, bet padės musų karinę 
programą vykdyti.

Midwest Stores savininkai 
yra prisirengę padėti šeiminin­
kėms kenuoti maistą namie. 
Šios krautuvės turi užtektinai 
džiarų ir kitokių reikmenių. Jų 
kainos yra žemos, nes tes pre­
kės buvo pirktos tiesiai iš fa­
brikantų dideliais kiekiais.

Taipgi, perkant šviežius vai­
sius ir šviežias daržoves iš Mid­
west Stores, galima pilnai pa­
sitikėti, kad gausite juos tik­
rai šviežius ir geriausios koky­
bės. Šitokie produktai yra per­
kami tiesiai iš augintojų ir sku­
biai atgabenami į krautuves. 
Taigi jie suteikiami kenavimui 
arba suvartojimui kai yra ge­
riausi.

Todėl kenuokite dabar ir pri- 
siruoškite ateičiai. Pirkite reik- 
menes iš Midwest Stores ir su­
taupykite daugiau pinigų.

DAN GRIBINAS
Anglis Coal-Wood

Geriausios rųšies. Pigiausia kaina 
Pristatau į visas dalis Chicagos 
,6157 SO. MOODY AVENUE

Tel. Portsmouth 6216.
Iš ryto ligi 9. Vakarais nuo 6.

□

RYTINĖ RADIO Q
VALANDA H
—IŠ STOTIES— kg

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą Į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas. 

4149 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

* < FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
ms ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

4.20 VV. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto Į 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

f If You Suffer Distress Prom'S

** FEMALE
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of 
"irregularities”, peri­
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 

.tonic! Follow label directions.

as milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

realistai bandė sutalpinti min­
ties pasaulius apriboto dydžio 
drobėje; norėjo atsiekti to pa­
ties tikslo, ką gali padaryti 
rašytojas knygą rašydamas. 
Kaip surrealistai, taip ir kiti, 
pamatė, kad jų mene vis tik 
pasiliko neišaiškintos ir ne­
atvaizduotos mintys. Jie, pa­
galiau suprato, kad mintys yra 
nematomas pasaulis, o realiz­
mas yra matomojo pasaulio 
faktas.

Aiškinimui ši tų moderniš­
kojo meno funkcijų, buvo pri­
rašyti knygų tomai. Yra net 
tokių atsitikimų, kad meno 
kritikai parašydavo ištisą kny­
gą, kol išaiškindavo vieno ar­
ba kito kurinio reikšmę. Kai 
atsibodo knistis šitokio meno 
chaose, paliovė ir pats menas 
veikęs.

Kubizmas dalinai “atkūrė” 
architektūros formas plastiki­
niame jos mene, labiau ją 
sumodernizuodamas. Bet juk 
ir plastikinio meno reikšmė 
remiasi architektūrinės tvar­
kos dėsniais. Architektūra ne­
turėtų nė reikšmės, nė savo 
vertės paskirai nuo reikalo. 
Tačiau ir architektūra nestovi 
vietoje,—ji keičiasi, kai kei­
čiasi gyvenimas.

MenaSj kaip ir visi biologiš­
ki augalai, patys prisitaiko 
prie naujų sąlygų, arba turi 
išnykti nepaliaujamo keiti­
mosi pasaulyje. Menas yra so- 
cialė reforma arba yra nie­
kas. Menas gyvena ir vystosi 
iš žmonių papročių ir tuo pa­
čiu laiku jiems tarnauja, kai 
pats gyvenimas to reikalauja. 
Optiškas aktas yra pirmas 
žingsnis prie žinojimo. Gera 
tapyba nėra vien tik mecha­
niškas matomų daiktų rekor- 
davimas. Plastikinis menas 
yra vieninga ir sudėtinga iš­
dava to, ką žmogus gali žino­
ti apie matomus daiktus. Fo­
netinis menas yra artimesnis 
literatūrai, nes jis kalba žod­
žiais, o plastikinis menas yra 
architektūros brolis.

Raudonojo Kryžiaus 
Vidurvakarių Srity 
Konferencija

------- V------- -
Ponia Peter Dauzvardi’s ir p. 

Robert Schiller, Chicagos sky­
riaus kalbėtojų biuro viršinin­
kai, atstovavo kalbėtojų biurą 
konferencijoje on Public Rela­
tions, kuri buvo laikoma penk­
tadienį ir šeštadieni, liepos 30 
ir 31 dd., Palmer House vieš­
buty. Kdnferencijai pirmininka­
vo p. Don Short, iš Public Re­
lations ofiso, Amerikos Raudo- 
nojo Kryžiaus vidurvakarių sri­
ties vyriausios buveinės. Disku­
sijose dalyvavo taipgi direkto­
riai of Public Information iš 
Milwaukee, Detroit ir Chicago.

P-nia Dauzyardis yra sky­
riaus viršininkė, vadovaujanti 
Speakers’ Bureau Library of 
Reference, Information and 
Statistics. Mr. Schiller yra sky­
riaus viršininkas, Assignment 
Department of the Speakers’ 
Bureau.

----------- v---------- - 

Užsiprenumeravo 
Naujienas

------- V-------
Šiomis dienomis Naujienas 

užsiprenumeravo p. Adolfas 
Waitkus, geras Naujienų drau­
gas ir skaitytojas.

Jis gyvena Bellwood mieste, 
Illinois valstijoje, adresu 327 
S. 23rd avenue.

Cicerietis p. Tarutis, rašyda­
mas įspūdžius iš atostogų Wis- 
consine, sako, kad jis sutinkąs 
daug Naujienų skaitytojų 
Rhinelanderio apylinkėje. Well, 
Naujienų skaitytojų ir draugų 
yra ir Bellwoode ir kitose vie­
tose, kur lietuvių gyvena. Ir 
Naujienos yra jiems dėkingos.

------------ v------------

Naciai pašalinsią 
Olandijos “fiurerį”

VIDUR V AS ARINIS

MAISTO IŠPARDAVIMAS!
“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA KOKYBĖ! ŽEMIAUSIOS KAINOS!

MIDWEST STORES 
, < • • i •_ • ■ ‘ P*. » / ‘L*’ -

• -■ 1 - •- • ’• **.L- " —

1
Išpardavimas!

PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, RUGPIUČIO 6 IR 7 D. D
♦

NAUJOS IDAHO U. S. 1 RAUDONOS TRIUMPH

BULVES 5 23cU i U Jlu lu fiL o

NAUJI ŽALI KOPŪSTAI 3 sv. į Qc
ŠVIEŽIOS MORKOS Dideli ryšuliukai 5C
ŠVIEŽI BUROKAI Dideli ryšuliukai 5 C
MICHIGAN SALERY DIDELI RYŠULIUKAI 2 už 19c

ŠVIEŽIOS PYČĖS California Sv. 19c
CANTALOUPE Dideli 15 c
BARTLETT GRUŠIOS Calif, g sv. 29 c
“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBĖS

MILTAI 5 svarų maišelis 25c
“SCOTT CO” KONDENSUOTAS 4 mėlyni punktai
TOMATO SOUP 15 unc. ken. 9$
“CAMPBELL’S” 2 mėlyni punktai kenui
TOMATO JUICE 14 unc. kenai g už “j 7 C
MARGARINAS 4 raudoni punktai
“DURKEE’S” 1 svaro kartonas ggg
“WHEATIES” 8 unc. pakelis
VEGETABLE SHORTENING 4 raudoni punktai svarui

svarų *7 1 f* 1 yvaroLKlOLU a džiaras f 1 U 1 džiaras

“COLLEGE INN” EGG NOODLES IK
CHICKEN DINNER Svaro džiaras 39 c
“FRIZZ” ICE CREAM DARYMUI 5>/t uncijų pakelis 29c

“SALAD BOWL” SALAD DRESSING Paintės džiaras 19c

WTFVFRQ “BUYING BRAND”
VVllbliAulvo 5 raudoni punktai Svaras VvU

RAIKYTI LAŠINIAI 8l™i sv. 34c
“MIDWEST” GLOSS STARCH Svaro pakelis 2 už 15c

“OLIV-ILO” VEIDO MUILAS 3 už 20c

“BORAXO” RANKŲ VALYTOJAS KENAS 15c
WASHING POWDER
“LITE” SUTAUPO MUILĄ Maži 9c. Dideli pak. 21c

“LIFEBUOY” MUILAS 3 už 20 C

No. 594 — Mėgsta kepuraitė ir ri- 
dikiulis.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 594

čia įdedu 11c ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

iiiiUiiiiiiiiiiiimimiuimiiiniiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiniMiHiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

22-siSpecializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT ________

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ........... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI „  $1.50 “P 

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES &

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RO Blasczynskio
Gyduolės gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. ,209

Jei Kam Reikalingi Pini

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME 2Ji% UŽ PADĖTUS PINIGUS

STANDARD FEDERAL SAVINGS j
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

-------- V--------
. BERNAS, rugp. 4 d. — čia 

gautomis žiniomis, naciai ren­
giasi duoti saktį Olandijos “fiu­
reriui” Anton Mussert. Matyti, 
tas “kvislingas” naciams, nebė­
ra naudingas, todėl jis siun­
čiamas šunims šėko piauti.

Naujuoju “fiureriu” numato­
mas Meinoud Maximus Rost 
van Tonningen, banko preziden­
tas, ir Vokietijos pramoninin­
kų geras bičiulis.

RED - ITCHY- SCALY

ECZEMA
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Žemo 
convinces! All drug —_ _ _
.tores, OnfrS* , ZEMfl

10 W. Jackson, 3rd f L, roh State
Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 

. šeštadieniais iki 6 vakaro.
Tobulas Pritaikymas Garantuotas

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTASL ŽEMOMIS KAINOMIS!
' *** • •- ‘ ■ *'* • ■- ■ > /• 'r ' - ’*

s Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. »Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, 
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

No. 4372 — Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 14, 16, 18, 20, 32, 
34^36,38, 40, 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiini 111111111111111111111 mi iitiiiiiiiiint hi mi

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.----------------- -
Mieros............................... per krutinę

pa- 
visa

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)'

(Miestas ir valstija) 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiMiii

Iš priežasties lėtumo paštos, pri- 
Siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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KAS PIRKO
KARO BONUS

,0
Pirko: per p.askutines 2 lie­

pos mėnesio savaites
Už $1,000.00.

Dominik Gulbin; .3144 S. Wal­
lace St. \

Po $100.,00:
Stephen Markūnai’, 3835 W.

110 PI.
Anton Maculis, 3337 W. 62

Street. \
Stanley Valančius, 5'>c702 So.

Emerald avė., per Budri ką.
Edith Rimkus, 628 V\. 61 s t

St., per Budriką. '
Kari Nurkat, 3241 S. J.Ials- 

ted St., per Budriką. \
St. ’Budrik, 7230 S. Wash­

tenaw Ave., per Budriką. \
Petronėlė Miller, 1515 1V-

Bell Avė. . i
Agnes Alexander, Chicago,2 j 

bondsus.
Felix Milius, 1863 W. Og­

den Ave.
Joseph Grikėnis, 2024 South 

Peoria St.
Martha Petrulis, 1905 So.

Ruble St.
Anna Bagdonas, 3212 South 

Halsted St.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALfiS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos yri U ATONE dantų 
RŪŠIES VlLVAIUIYL fleitos

$12.50
iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Nublunka. Visoj Saly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitares. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus 1 gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI_______
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—8. Antradienį ir 

ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

No. 656 — Megstinukas — Mieros 
12, 14, 16 ir 18.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 656

Čia įdedu 11c ir prašau at*- 
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

.............................................................................miiiiiiiimmiimii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstija

James I. Yariulavice, 3212 
S. Halsted St.

Peter Grakauskas, 730 West 
17th St.

Miss Irene Maukus, 3942 S. 
Rockwell St.

Stephen Markūnas, 3835 W.
110 Place.

Vincenta Villis, 6029 S. Dor­
chester St.

Stanley Petrošius, 728 West 
17th St., 2 bondsus.

Mrs. Mary Slaters, 3132 W.
Luna St., 2 bondsus

John Maniates, 1800 South 
Halsted St. <.

Po $50.00:
Kasimir Liutkus, 6918 So. 

Artesian St.
Miss Jacqueline Staffen, 

4435 So. Tahnan Ave.
John R. Suzda, 1622 S. Halr- 

ted St.
Miss Flora Vilis, 1739 So.

Halsted St. ■ / :«
Stephen Markūnas, 3835 W.

110 Pl., 2 bondsus.
Paul Shurkus, 1810 South 

tPeoria St.
Alex Naglis, 5147 S. Homan 

A venue.
Felix Gedmin, 38 E. 108 St.
T’romas Petruconis, 636 W.

18th1 St. |
\ Po $25.00:

John’ Stastny, 919 W. 18th 
Place. .

Harry Fistell, 839 E. 52 St.
Grace Bukoff, 2026 South 

Union Ave.
Edward Richard Kobleski, 

1709 S. Union Ave.
Gertrude Kobleski, 1709 So.

Union Ave.
Flora Vilis, 1739 S. Halsted 

Street.
John Sabaskis, 1843 S. Hals­

ted St.
Rose Krenl, 1920 Shelby Ct.
Felix Gedrim, 38 E. 108 St.
Peter Krakauskas, 730 W.

17th St. r
Alex Naglis, 5147 So. Ho­

man Ave.
Stephen Markūnas, 3835 W.

110 Pl., 4 bonds.
Louis J. Paczkus, 3435 So. 

Wallace St.
Hazel Batker, 1803 S. Peoria 

St., 3 bonds.
Frank T. Gorman, 7944 So. 

Walcott Ave.
Konstantine August, 2639 W. 

44th St.
Per Lietuvių Moterų

Komitetą 
parduota vidurmiesty liepos 
29 dieną 1943 m.

už $10,000.00.
Susivienijimas Lietuvių A- 

merikoje už $1,000.00.
Miss Vera Galnaitis, už 

$500.00.
Bruno Kondrat — 2 bonds.
Laverne Kister, Mrs. Anna 

Kroll.
Po $100.00:

John A. Bagin, 3350 South 
Emerald Ave.

John Rakauskas, 2441 West 
Marquette Rd.

William Millush, 103 North
20 W. Melrose Park, 2 bonds.

Joseph Varkala, 5255 South 
Newcastle Ave.

Charles Vezell.
Mrs. Stepania Douvan.
Miss Lucia E. Satkoff.
Mrs. Stella Narvid.

Po $50.00:
Anthony H. Kasper, 5059 S. 

Wells St.
Mrs. Stella Narvid, 2424 W.

69tr St., 2 bonds.
Peter Tobey.
Mrs. Susan A. Slakis.

Po $25.00:
Miss Josephine Rashinskas, 

127 N. Dearborn St.
Eugene H. Brenner, 2842 W. 

57th St.
Miss Margaret G. Malus, 6228 

So. Kolmar Ave.
Helen Chasta.
Mrs. Cecilia Chmura, 845 N. 

Walcott Ave.
Peter Dellas, 3357 S. Mor­

gan St.
Mrs. Aldona Venckus, 3415 

W. 114 St.
Dr. Victor Nares or Mrs. M. 

Nares, 2651 W. 59th St.
Nate Johnson, 145 S. Cent­

ral Ave.
Richard Norusis, 6519 So. 

Maplewood Ave.
Sam Cacioppo, 362 W. Wen­

dell St.
Miss Ruth Sorusky, 2719 N. 

Sawyer St.
Mrs. Antoinette Svelpaus- 

kas, 103 N. 20 Ave., Melrose 
Park, Ill.

Visi šie karo bonai yra iš­
rašyti ir pasiųsti jų savinin­
kams, išskyrus tuos, kurių 
čekiai buvo išrašyti U. S. Trea­
surer vardu. Jie yra priduoti 
Feedral Reserve Bankui ir gal 
užtrukti kiek ilgiaus iki jie iš­
siųs tiesiai jų pirkėjams. 

--------v--------

Chicagon Atvyko 
Vidaus Reikalų 
Sekretorius Ickes

----V—--
Vidaus reikalų sekretorius ir 

nacionalinis pėtroleumo ad­
ministratorius, Harold L. le­
nkes, atvyko Chicagon. iča da­
romas kongresinis apklausinė­
jimas ryšium su gasolino pa­
skirstymu.
Sumanymas yra sulyginti ga­

solino kvotas automobilistams 
rytinėse valstijose ir kitose 
šalies dalyse. Rytinėse valsti­
jose automobilstų pagrindinė 
kvota yra 3 galionai pagal pa­
grindinę knygelę kas savaitę, 
o kitose šalies dalyse 4 galjo- 
nai savaitei.

Tuo reikalu Ickes ir atvyko 
į Chicagą. Praeity Ickes buvo 
Chicagos advokatas ir čia 
praktikavo savo profesiją.

--------v-------

Koncertas
Grant Parke

----- v-----
Šį vakarą, rugpiučio 6-tą, 

Grant Parke bus duodamas 
viešas koncertas atvirame ore. 
Programą pildys Walter H. 
Steindel Symphony Orchestra.

Publika kviečiame atsilan­
kyti. Mokėti nereikia.

Šiuos koncertus duoda Chi­
cagos Muzikų Federacija ir 
Chicagos Parkų Distriktas.

--------v--------
Sumažins Gasolino
Kiekį Kitą Mėnesį

----V----
Kainų Administracijos Ofi­

so Washingtone viršininkas, 
Prentiss M. Brown, Washing­
tone paskelbė, kad sumažini­
mas gasolino kvotų automobi­
listams vidurvakarių valstijo­
se, jų tarpe Illinois valstijoj 
ir Chicago j e, bus pravestas 
ateinančio mėnesio pradžioje.

Nuo rugsėjo 1 dienos auto­
mobilistai pagal A knygelę 
gaus šiose valstijose gasolino 
ne po 4 galionus savaitei, 
kaip gauna dabar, bet po 3.

Garsinkites “N-nose”

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Lt. Pik. Cass S. Hough, 

kuris nardomuoju bombo­
nešiu nėrė penkias mylias 
žemyn, skrisdamas 780 my­
lių per valandą greitumu. 
Tokiu budu jis skrido grei­
čiau, negu keliauja garsas. 
Hough yra amerikietis, bet 
dabar randasi Anglijoje, 
kur jis ir padarė tą nepap­
rasto geritumo rekordą. Už 
tą pasižymėjimą jis liko ap­
dovanotas.

Kareivis Kaltina 
Žmoną

----- v—---
Teismas sulaikė jam mokėjimą 

{pinigų
Kareivis Raymond T. White, 

32 metų, tarnavo užjūry. Da­
bartiniu laiku jis yra Ameriko­
je ir guli ligoninėje.

White kreipėsi į teismą pra­
šymu sustabdyti mokėjimą jo 
moteriai po $50 kas mėnesį, 
kaip kareivio žmonai. Aiškino 
savo prašymą tuo, kad žmona 
esanti neištikima jam, kad ji, 
gyvendama Chięagoje, skiria­
mais pinigais ji vaišino kitą vy­
rą.

Teisėjas Benjamin P. Epstein 
išnešė sprendimą, kuris įsako 
išpildyti kareivio prašymą ir 
sulaikyti moteriškei pinigų mo­
kėjimą. Teisėjas betgi pareiš­
kė, kad jis nežino, ar turi teisę 
tokį sprendimą išnešti. Dalykas 
toks, kad Jungtinių Valstijų 
Kongresas priėmė įstatymą mo­
kėti kareiviu žmonoms užlaiky­
mą, o jo, teisėjo, sprendimas 
eina aiškiai prieš Kongreso nu­
tarimą.

Kareivio advokatas pasiuntė' 
teisėjo sprendimą ir savo kli- 
jento prašymą į Washingtona, 
kad moteriškei mokėjimas pi­
nigų butų sulaikytas.

Teisėjo Epsteino indžionkše- 
nas duotas tik laikinas.

------- v-------
Ne Chicagai, 
Bet Valstijai 
Trūksta Mokytojų 

----- v-----
Pastaruoju laiku keliais at­

vejais buvo minima, kad ry­
šium su karu Chicago j e ir Illi­
nois valstijoje jaučiamas tru­
kumas mokytojų.

Ketvirtadienį betgi buvo pa­
daryti keli autoritetingi pareiš­
kimai, kad Chicagos mokytojų 
štabai yra pilni ir dar perpil­
dyti. Mokytojų trūksta ne Chi­
cagos mokykloms, bet Illinois 
valstijos mokykloms, ypač pie­
tinėje valstijos dalys.

Raudonojo Kryžiaus 
vaikiniai pabrėžia 
maistą ir mitybą

----v------
Tinkama mityba yra būtina 

gyvybei palaikyti. Musų indus­
trijų milžiniška produkcija 
reikalauja pilniausių žmonių 
pajėgų. Pilniausios žmonių pa­
jėgos reikalauja geros sveika­
tos, ir tinkamas maistas yra 
būtinai reikalingas sveikatai.

Žmogus, dirbdamas sunkio­
se aplinkybėse, reikalauja 
maisto, kuris suteikia ko dau­
giausia energijos ir reikalingų 
mineralų bei vitaminų, kurie 
pagerina darbo pajėgas.

Raudonasis Kryžius įsteigė 
savo mitybos skyrių prieš 20 
metų. Praeitais metais šitas 
patarnavimas žymiai išsivystė, 
kada daugiau negu 300,000 
šeimininkių lankė Raudonojo 
Kryžiaus mitybos klases. Jų 
tarpe buvo didelis skaitlius 
moterų svetimos kilmės. Kla­
ses gali lankyti ka stik nori, ir 
galima gauti pilnų informaci­
jų apie tai iš vietinio Raudo­
nojo Kryžiaus skyriaus.

Raud. Kryžius rado, kad 
maistas yra svarbi dalis pa­
šalpos darbo karo pabėgė­
liams užsienyje. Su karo eiga, 
scena ir pasaka Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pašalpos 
kitoms tautoms vis keičiasi, 
bet maistas yra labai svarbi 
dalis pašalpos. Pirmiau Len­
kija, vėliau Ispanija, Franci- 
ja, Anglija ir galutinai Kinija. 
Kada žmonės aprūpinti arba 
fiziniai barjerai nutraukia pa­
šalpos darbą, tuoj jis kitur bu­
vo vedamas.

Per praeitą metą daug pa­
šalpos buvo teikiama Soc. 
Sovietų Respublikoms. Nepai­
sant visokių transportacijos 
keblumų, daugiau *iei už $10,- 
000,000 reikmenų, maisto, dra­
bužių, muilo ir kitų reikalin­
gų daiktų buvo pasiųsta į Al­
liance of Red Cross Crescent 
Societies. Kada transportaeija 
pagerės, tikima, kad pašalpa 
Rusijos žmonėms pasidaugins.

Vidur-rytuose įvairiais bu­
dais pašalpa buvo teikiama 
lenkų ir graikų moterims ir 
vaikams. Tūkstančiai vis tebė­
ra pabėgėlių stovyklose. Kiti 
tūkstančiai perkelti į Pietų ir 
Rytų Afriką, kur jie randa 
naujas šaknis — tenai jie valo 
žemę įsteigia mokyklas, baž­
nyčias ir bendrai pradeda 
naują gyvenimą. Be maisto, 
medikališkų ir mokyklos reik­
menų Raudonasis Kryžius ne­
seniai išsiuntė 500,000 drabu­
žių į Egiptą dėl išdalinimo 
tarpe šių pabėgėlių. Juos pa­
gamino Raudonojo Kryžiaus 
Jungi. Valstijų savanoriai dar­
bininkai.

Praeitą žiemą ir pavasarį 
pienas, alijantų valdžių pa­
rūpintas, buvo išdalintas vai­
kams vietinių ir Europos gy­
ventojų, kurie gyveno Fran­
ci jos ir Italijos vietose Šiau­
rės Afrikoj, šitas svarbus vei­
kimas buvo pratęstas ligi bu­
vo galima normaliai tiems vai­
kams pieno pristatyti. Ameri­
kos Raudonasis Kryžius taipgi 
parūpino tūkstančius kaldrų, 
drabužių ir kūdikiams reik­

menų.
Medikališkos reikmenės A- 

merikos Raudonom Kryžiaus 
buvo išdalintos po priežiūra 
International Red Cross Com­
mittee Belgijoj, Jugoslavijoj ir 
Graikijoj, ir panašus patvar­
kymai padaryti dėl Lenkijos, 
Norvegijos ir Olandijos.

------- v-------

178 Amerikos Kariai 
Mirė Japonų 
Nelaisvėje

-----v-----
Jungtinių Valstijų Karo De­

partamentas paskelbė naują 
sąrašą Amerikos karių, miru­
sių dėl ligų Japonijos nelais­
vėje.

Sąraše suminėta 21 karys, 
kilęs iš vidurvakarių valstijų. 
Šių pastarųjų tarpe ne vienos 
aiškiai lietuviškos pavardės 
nematyti.

\KIIJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARI NURKAT
(NURKAHTS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs, gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTIST A. 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutarti

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld er. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK .0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1'2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakarą 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

* * *
MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY
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ibiu ....m nik iiiinir
IŠ KEISTUČIO KLUBO SUSIRINKIMO

jimii '"ulini mr ffluiiii.

Sekmadienį, rugpiučio 1 die­
ną, įvyko Keistučio Pašalpos 
Klubo reguliaris susirinkimas 
Hollywoodo Svetainėj, Brighton 
Parke.

Susirinkimas atidarytas pir­
mininko N. Klimo, o Keistučio 
Choro nariai sugiedojo “The 
Star Spangled Banner”.

Protokolas iš pereito susirin­
kimo buvo priimtas, kaip skai­
tytas. Laiškas nuo Amerikos 
Lietuvių Tarybos buvo perskai­
tytas ir priimtas.

Valdyba raportavo, kad vis­
kas klube randasi tvarkoj. Vir­
šininkų pareigos visos yra at­
liekamos kaip nusakyta.

Buvo išrinkta biznio komisi­
ja surengti rudeninį parengimą 
ir šie nariai įėjo į komisiją: 
p-lė Aldona Mažeikis, A. K. Va­
lukas, Jonas Kondroška, Jonas

ANTANAS KUDRECKIS 
Gyveno 311 W. 108 Place
Mirė rugpiučio 4 d., 11:50 

vai. ryto, 1943 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Akmenės 
parap., Mažeikių apskr. Ame­
rikoj išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris g 
Bronislava, po tėvais Arma- | 
laite, 4 sunai: Antanas, Al- | 
fonsas, Bronislovas ir Leonar­
das; duktė Sylvia; 2 broliai: 
Kazimieras ir Aleksandras; 
švogeris Stanislovas Leščaus- 
kas ir jo 3 sunai: Stanislovas, 
Viktoras ir Alfonsas. Visi jie 
tarnauja S. Valst. Armijoj; 4 
pusbroliai ir 3 pusseserės Rim­
kus ir jų šeimynos. Lietuvoje 
—2 seserys ir daug kitų gi­
minių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, H 
rugpiučio 7 d., 1 vai. popiet. H 
Iš koplyčios bus nulydėtas į u 
Lietuvių Tautiškas kapines. B

Visi a. a. Antano Kudrec- 
kio giminės, draugai ir pažįs­
tami .nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sunai, Duktė, Broliai, 
Švogeris, Pusbroliai ir Gim.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.

WimilW HBHMlblfeMHUWH i' 'i'IHi'liIM milll?

Dimša ir p-nia Aleliunas.
Kitų svarbių reikalų nebuvo, 

tai ėjo prie svarstymo priimto­
jo laiško. Diskusijos buvo kar­
štos, nes buvo priešingų ir pri­
tariančiųjų. Diskusijų laiku te­
ko pastebėti vieną juokingą 
įvykį. Atsikėlė vienas iš prie­
šingųjų laiškui kalbėti, ir taip 
įsikarščiavęs buvo, kad vieton 
normaliu balsu kalbėjimo pra­
dėjo visu balsu (iš plaučių gi­
lumos) šaukti. Kėdėj priešaky 
sėdėjo viena moteriškė, kuri, 
matyti, retai atsilanko į susi­
rinkimus ir nepripratus prie 
tokio rėkimo. Užšaukė jai ausį 
tas žmogelis. Greitu laiku mo­
teriškė, atsikėlus iš savo vie­
tos, papurtė ausį (ar visai “ear 
drum” nuo šaukimo užsitren­
kė) ir nuėjo užpakalin svetai­
nės....toliau klausytis, nes ir ne­
buvo. galima dėl tokio didelio 
riksmo suprasti ką jis kalba.

Po svarstymo ir po diskusi­
jų ėjo visi prie balsavimo, ir 
kadangi tikslas buvo narių nu­
matytas kaipo svarbus ir rei­
kalingas, tai nutarta įgalioti na­
rius N. Klimas, A. K. Valukas, 
Ona Aleliunas ir Judge John 
T. Zuris atstovauti klubą Ame­
rikos Lietuvių Tarybos konfe­
rencijoj, Pittsburghe, pradžioj 
rugs, mėnesio. Toliau nutarta, 
kad butų jįiem duota po $20.00 
padengimui kelionės lėšų pagal 
tarimą, padarytą liepos mėn. 
1938 metų.

Po bilų išmokėjimo susirin­
kimas buvo uždarytas.

Red Cross naudai buvo su­
rinkta $6.50. Bonų parduota už 
$350.00. Narių paaukota $11.00 
Amerikos Lietuvių Tarybai Kei­
stučio Klubo vardu.

Gražus pavyzdys!
— R.
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a. a.
URŠULĖ RIMKIENĖ
(PO TĖVAIS BRAZAUSKAITĖ)

Mirė rugpiučio 1 dieną, 6:35 vai. vakaro, 1943 m. sulaukus 
pusės amž. Gimus Tauragės apskr., Šilalės parap., Lapkalnio 
kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 3 dukterys: Emilija, jos 
vyras John Stramei, Stanislava, jos vyras John Bereckis ir 
Elena Wakup, 2 sunai: Albertas ir jo žmona Angeline ir Ed­
vardas ir jo žmona Elena, 11 anūkų, sesuo ir švogeris Ona ir 
Jonas Petrauskai ir jų duktė Sylvia ir kiti giminės ir draugai; 
Lietuvoje — sesuo Barbora Bukauskienė ir jos šeima ir giminės.

Priklausė prie Chieagos Lietuvių Draugijos ir Catholic 
Order of Forresters Dr-jos.

Kūnas pašarvotas namuose 1718 So. Union Avenue.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiučio 7 dieną, 8:30 vai. 

ryto iš namų į Dievo Apveizdos parap. bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. URŠULĖS RIMKIENĖS giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sunai, Žentai, Marčios, Anūkai, Sesuo, 
Švogeris ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1419.

a. # a.
JUZEFĄ LENCKIENĖ

PO TĖVAIS SAKAITĖ 
Gyveno 3734 So. Emerald Avenue.

Mirė rugpiučio 5 dieną, 1:10 vai. popiet 1943 m., sulaukus 
pusės amž. Gimus Raseinių apskr., Lidavėnų parap., Palutupių 
kaime. Amerikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Konstantinas, duktė Lucia, žentas 
Vaclovas Kučinskiai, 4 sunai: Boleslovas, marti Helena, Pran­
ciškus, PfC. Liudvikas U. S. Armijoj ir Edvardas; 4 anūkai, se­
suo Vladislava ir švogeris Leonardas Jasevičius ir jų šeima; 
brolienė Ona Sakaitienė; 3 pusseserės: Felicija Nausėdienė ii; 
šeima, Helena ir švogeris Adomas Vanagai ir jų šeima, Ona Bal- 
kienė ir šeima; 2 pusbroliai Adomas ir brolienė Filomena Lens- 
kai ir jų šeima, Jonas ir brolienė Engelina Lenskai ir jų šei­
ma; teta Ona Kazlauskienė ir jų šeima; švogerka Sofija ir švo­
geris Jonas Vaičaičiai New Haven, Conn, ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano Phillips koplyčioj, 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirmadienį, rugpiučio 9 d., 8 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pa>- 
maldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juzefos Lenckienės giminėj, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sunai, ežntai, Mariuos, Sesuo, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Phillips, Tel. YARDS 4908.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Policija sulaiko Harleme jauną negrą, kuris nau­

dojasi proga ir bando pasisavinti prekes.

32 Wardos Demokra­
tai Turėjo Pikniką 

----- v-----
Dalyvavo daug pclitikierių. Bet 

jaunuomenės matėsi mažai

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ
DRAUGIJOS ŽINIOS

32' wardos demokratų pikni­
kas įvyko trečiadienį, rugpiučio 
4 dieną. Jis buvo prie 6839 
Milwaukee avenue. Vieta vadi­
nasi Silver Leaf Grove.

Dalyvavo daug žymių demo­
kratų politikų. Jų tarpe buvo 
32 wardos aldermanas Roster- 
kowski, teisėjas Kula, buvo kon- 
gresmanų ir kitų.

Taipgi piknike dalyvavo vie­
nas musų tautietis lietuvis, bū­
tent Justin Antonovicz, Chica­
go j gimęs ir augęs. Jis užima 
beilifo vietą teisėjo Kula teis­
me.

Publikos buvo gan daug. Rei­
kia betgi pasakyti, kad šiame, 
kaip ir lietuvių parengimuose, 
vienas dalykas puolė į akį — 
tai trukumas jaunuomenės, ypa­
tingai jaunų vyrų.

— Joe Ascilla.

Liepos mėnesio 26 dieną 
Hollywood salėje, 2417 West 
43 rd st., įvyko Chieagos Lie­
tuvių Suvalkiečių Draugijos su­
sirinkimas. Pirmininkas J. Pa­
niška susirinkimą vedė sklan­
džiai. Protokolas iš praėjusio 
susirinkimo buvo priimtas.

Rudeninio parengimo-vakaro 
komisija pranešė, kad paimta 
parengimui Dariaus-Girėno sve­
tainė, 4416 So. Western avė., 
spalio menesio 2'4 dienai ir dar­
bas yra varomas pirmyn.

Buvo laiškas iš Amerikos 
Lietuvių Tarybos, užkviečiantis 
dalyvauti konferencijoje, kuri 
įvyks Pittsburghe rugsėjo 2-3 
dienomis. Laiškas priimtas. De­
legatų nebuvo galimumo siųsti, 
tad nutarta pasiųsti $10 auką 
su pasveikinimo žodžiais, jogei 
suvalkiečių noras" yra, kad mu­
sų broliai, kurie gyvena tėvy­
nėje Lietuvoje, patys save val­
dytų, o ne svetimi, ir jų nie­
kas neskriaustų, nevargintų; 
kad jie galėtų laisvai gyventi.

Buvo tartasi dūl sergančių 
draugijos narių. Kurie suvalkie­
čių nariai yra susirgę ir nori, 
kad butų aplankyti, tai prašo­
mi pranešti per Naujienas ar­
ba susirinkime, arba draugijos 
pirmininkui J. Paniškai, arba 
sekretorei M. Carter, 4422 So. 
Artesian avenue, telefonas Vir­
ginia 1579. Jeigu norite, kad 
aš jums patarnaučiau, tai su 
mielu noru patarnausiu, jeigu 
tik laikas man leis: korespon­
dente Ona Svirmickas, 7202 So. 
Fairfield avė. Gi sveikieji na­
riai, kurie žinote sergančius su­
valkiečius narius, ir jeigu jums 
yra paranku, tai malonėkite 
atlankyti sergančius. Prašau 
varde draugijos.

Įsirašė į draugiją keletas 
naujų narių. Jų tarpe buvo pro­
fesionalų, taipgi buvo paprastų 
žmonių. Bet vienas įsirašė tai 
tikrai “pavyzdingas”: dar ne­
pasiėmęs nei narystės knyge­
lės, o jau pirmininko užklau­
sė konstitucijos. Taigi draugi­
jos nariai apsižiūrėkite su to­
kiais nariais.

šis susirinkimas buvo labai 
malonus ir greitai baigtas. Po 
susirinkimo draugijos, nariai 
susimetė keletą dolerių, nusi­
pirko šalto alučio ir degtinės, 
nes buvo Onų vardadienis tą 
dieną, liepos 26-tą. Išgėrę po 
stiklą ar daugiau, susėdę į ma­
šinas nuvažiavo aplankyti drau­
gijos irj choro sergančią narę, 
Moniką Ragauskienę, kuri yra 
namuose. Aš nuo savęs linkiu 
jai greitai pasveikti ir vėl grįž­
ti prie darbo.

n Gėlės Mylintiems 5 
Vestuvėms, Ban- % 
kietam. Laidotu-5 
vėms, Papuoši-įJ 

*■ manisA
S GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 

Phone LAFAYETTE 5800 į

žodis apie draugijos chorą
Suvalkiečių Draugijos Choras 

įsisiūbavo visu smarkumu prie 
darbo, vadovaujant darbščiai 
mokytojai, p-lei Josephine Sta­
naitis. Choro nariai prašomi 
lankyti pamokas, nes Suvalkie­
čių Draugijos Choras yra už­
kviestas ir apsiėmė keliose vie­
tose programą pildyti. Turim 
būti prisirengę gerai darbą at­
likti. ,

Choro nariai, kurie nebus ke­
lias pamokas, negalės dalyvau­
ti programoj. Taip buvo nu­
tarta. Pamokos įvyksta penk­
tadienio vakare 7:30 valandą 
Gage Parko salėje, prie 55th 
gatvės ir So. Western avenue. 
Prašome visus būti ir naujų 
narių atsivesti.8

Klaidos pataisymas
Liepos mėnesio 20 dieną til- 

pusioj Suvalkiečių Draugijos 
korespondencijoje buvo pasaky­
ta: protokolas nepriimtas dėl 
mažniekio. Turėjo būti pasaky­
ta: protokolas priimtas su ma­
žais argumentais.

—Koresp. Ona Svirmickienč. 
f--v---------- -

Smagi Šokių Sueiga
------v---- ■

šeštadienį, rugpiučio 7 dieną, 
7:30 vai. vakare įvyks smagi 
šokių ir pasilinksminimo suei­
ga Jonistų salėje, 814 W. 33rd 
St. Jau visiems lankytojams yra 
žinoma, kad tėvo ir sunaus, 
p-nų Kurauskių, orkestras lie­
tuviškų šokių mylėtojus prive­
dą prie neapsakomo prakaito 
praliejimo. Šioje gražioje šei­
myniškoje sueigoje taip pat pra­
platinama daug gražios ir įdo­
mios literatūros ir supažindi­
nama su praeities ir dabarties 
lietuvių gyvenimu. Šį šeštadie­
nį bus keletas gražių paįvairi­
nimų ir skanių užkandžių. Ruo­
šos taryba visus nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti ir gražioje 
nuotaikoje visiems bus smagu 
šokti ir pasilinksminti.

—K-tė.
-------- v--------

Palengvėjo Padėtis 
Muilo Atžvilgiu

----- v---- -
Prieš kurį laiką atrodė, kad 

pradės reikštis trukumas' mui­
lo. Faktinai jau buvo pradėję 
trukti jo kai kuriose apylinkė­
se.

Viena, numatyta, kad mažiau 
riebalų šalis turės muilo viri­
mui. Antra, šeimininkes buvo 
pradėjusios pirkti didelius kie­
kius muilo atsargai. Pastebėta, 
kad muilo išperkama daugiau, 
negu jo pagaminama. Na, o vi­
sa tai rodė, kad gal teks įvesti 
muilo racionąvima. c-

Pastaruoju betgi laiku daly­
kai pagerėjo. Viena, šeiminin­
kės' perka mažiau taukų, kai 
jie yra racionuojami. Taukų iš­
tekliai pagausėjo. Ir Agrikul- i

turos Departamentas mano, jo­
gei reikalas racionuoti muilą 
yra nustumtas tolokai į šalį.

Vis gi šeimininkės prašomos 
rinkti virtuvėse riebalų liekanas 
ir grąžinti juos pramonei. Bu- 
černėms yra įsakyta pirkti ko- 
stumerių atnešamas riebalų lie­
kanas.

SLA 260 Kuopos 
Nariams

----- v-----
CHICAGO, Ill. — SLA. 260 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, rugpiučio 8 die­
ną, 2-rą valandą popiet, Friend­
ly Hall, 2548 West 69th Street 
(Marquette Parko kolonijoj).

Visi nariai nuoširdžiai kvie­
čiami atsilankyti ir užsimokė­
ti duokles.

Taipgi šiame susirinkime tu­
rėsime svarstyti siuntimą dele­
gato į Amerikos Lietuvių Kon­
ferenciją, kuri įvyks rugsėjo 2 
ir 3 dienomis, Pittsburgh, Pa. 
Taigi visi nariai būtinai daly­
vaukite šiame susirinkime, nes 
yra svarbus momentas musų 
gyvenime.

—J. Jasulevičius, sekr.
-------- v—------ -

Dar Trys Susirgimai 
Infantiliniu Paraly- 
žu Raportuoti 

----- v-----
Ketvirtadienį raportuoti svei­

katos departamentui dar trys 
susirgimai infantiliniu paraly- 
žu. Kiti penki susirgimai nužiū­
rimi kaip paralyžas, tačiau ket­
virtadienį liga dar nebuvo tik­
rai nustatyta. Susirgimai ra­
portuoti iš Douglas Parko apy­
linkės.

SUSIRINKIMAI
--- V---

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-TĖS 
.mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugpiučio 8, Chieagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted st., 12 vai. 
dienos. Visi nariai dalyvaukite.

—A. Kaulakis, rast.—■—v--- -
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
penktad., rugpiučio 6 d., 7:30 v. 
vak., Chie. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st. Susirinkimas yra 
svarbus, todėl visi nariai būtinai 
atsilankykite. —S. Kunevičie. rast.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

AR JIESKAI 
DARBO?

~ -SKAITYK KASDIEN------------- n

|NALUIENA§
l - IR TEMYK SKILTIS------------- 1

"REIKIA DMIIH'
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted SL.CIiicago, III.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Dlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. OJutieitits
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave< 

1332—3i S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

Ti Ir 1 KOPLYČIOS VISOSE 
Uyikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES"(1390 kilo.)

Sa POVILU fiALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chieagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
>354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1640 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

BUY
UNITBD

•WAR 
k/bONDS 
K A*®1 l\ STAMPS

MADOS

4490
11-17_ 10-18

No. 4490 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mieros 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Illlll......... Ill lllllll Illi Illi 111111111111111111111111111111111111111111111)111

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.-----------------
Mieros............. .................  per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

x Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
eiuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai,
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Racionavimo Taryba 
Praneša Punktų

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių ReikiaPakeitima

L

Joę Kohout, 21 wardo Karo 
Kainų ir Racionavimo Tarybos 
pirmininkas, praneša pirkėjoms 
ir pirkėjams, kad jų pirkimams 
yra padarytas palengvinimas. 
Pailgintas ilga galiojimas jų 
mėlynųjų stempų, R, S ir T. 
Jos yra galioje nuo rugpiučio 
1 dienos ir bus galioje iki rug­
sėjo 20 dienos, taipgi tą rug­
sėjo 20 dieną. Praeity senes­
nioji stempa galiodavo tik vie­
ną savaitę po to, kai prasidėjo 
naujas mėnesis. Ateity senųjų 
stempų galia tęsis ilgiau.

Nauja racionavimo lentelė 
pirmą kartą nusako, kiek punk­
tų vertės kenuotos namie mai­
sto reikmenės turi. Asmenims, 
kurie darė kenavimą namie, šis 
buvo neaiškus iki šiol klausi­
mas.

Raudonųjų stempų mėsai 
pirkti punktų vertė pasilieka 
rugpiučio mėnesį pagrindimai 
tokia pat, kaip buvo..Viena bet­
gi svarbi išimtis yra. Sviesto 
svarui šeimininkė turi palikti 
dabar du punktu daugiau, ne­
gu palikdavo ifci šiol. P-nas Ko­
hout sako, jogei sviesto svarui 
skaičius punktų pakeltas todėl, 
kad pareikalavimas pralenkia 
paskirtą suvartojimui jo kiekį 
5 nuošimčius. Jisai nurodė, jo­
gei daugelis piliečių nežino, kad 
Karo Maisto Administracija pa­
skiria tos ar kitos maisto rū­
šies kiekį, o Kainų Administra­
cija subalansuoja ir pritaiko 
punktus pagal maisto. išteklius 
ir pareikalavimą.

Vidurnaktį, liepos 28 dieną, 
kavos racionavimas buvo su­
spenduotas (pašalintas), nes lai­
vų kursavimas iš Pietų Ame­
rikos žymiai pagerėjo. Mat, bu­
vo sumažintas submarinų pavo­
jus.

P-nas Kohout taipgi praneša, 
kad lokalinė racionavimo tary­
ba 21-oj wardoje priims apli­
kacijas tų asmenų^ kurie dar 
negavo Racionavimo Knygelės 
No. 3. Aplikacijos bus pasiųstos 
Valstijos ofisui, kad jis išduo­
tų prašomas knygeles. Taryba 
taipgi priims knygeles tų šei­
mų narių, kurie išėjo ginkluotų 
jėgų tarnybon. Taipgi priims 
knygeles, jeigu kurie suvarto­
to jai gavo daugiau jų, negu tu­
rėjo gauti. Be to, bus atitai­
sytos klaidos, jeigu jos įsiskver­
bė. Reikia betgi tarybai apie 
jas pranešti. 

-------- v--------

Gavo Įsakymus Tėvų 
Kariuomenėn
Ėmimo Reikalu

Iš Washingtono praėjusį 
trečiadienį, rugpiučio 4 dieną, 
Chicagos drafto tarybos gavo 
įsakymą tuojau pradėti per- 
klasifikavimą tėvų, kurie da­
bar, kariuomenės prievolės 
atžvilgiu, yra paskirti į kla-
sę 3-A.'*

Tai yra įsakymas ruoštis 
imti į kariuomenę tėvus po 
spalių mėnesio 1 dienos.

Įsakymą išleido vyriausias 
Selective Service direktorius, 
generolas Lewis R. Hershey.

Kąriuomenen bus šaukiami 
vyrai tokia eile: 1—pavieniai 
vyrai, 2—vyrai, kurie turi už­
laikyti kitus, bet ne savo žmo­
ną ir vaikus, 3— vyrai neturį 
vaikų, 4—tėvai vaikų, kurie 
gimė prieš rugsėjo 1 5d. 1942 
metais.

-------- v--------

Pritaria Streikui
Dviejose įmonėse Spring- 

fielde buvo pravesti balsavi­
mai. Klausimas statytas taip: 
Ar ir dabar, karo metu, strei­
kuosite dėl jurisdikcinio ginčo 
tarp dviejų unijų?

Balsavimas buvo pravestas 
Allis-Chalmers kompanijos į- 
monėse. 1,005 balsai paduoti 
už streiką, prieš streiką pa­
duoti 836 balsai. Už streiką

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

'AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS
lllllllllllllilllll

Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų į savaitę 
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE. *

MOTERŲ LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

20 metų ir senesnių. 
58c. į valandą pradžiai. 

68c.. į valandą po 30 dienų. 
Pastovus darbas.

THOMAS MOULDING FLOOR 
COMPANY.

4528 W. 51st Street.

—SIUVAMŲ MAŠINŲ operator- 
kų, patyrusių ir nepatyrusių. Nuo­
lat darbas. 18—24 metų amžiaus. 
Gera mokestis. Lengvas darbas. 
1120 Nį Ashland Avė. 1-as aukštas.

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

Dienų arba naktų darbas. Daug 
viršlaikio. Karinis darbas. Amžius 
nėra apribotas.

3600 W. Potomac

balsavo John Lewis šalininkai, 
prieš balsavo C. L O. unijos 
nariai.

-------- v--------

Illinois Septintoje 
Vietoj Karo Kon­
traktų Atžvilgiu

Illinois Valstijos Fabrikantų 
Sąjunga paskelbė raportą ket­
virtadienį, kuris rodo, kad, taip 
kitų valstijų, Illinois valstija 
stovi septintoje vietoje karo 
kontraktų gavime.

Iš tų gi karo kontraktų, ku­
riuos gauna valstija, 70 nuo­
šimčių tenka pramoninei sričiai 
Chicagos apylinkėje.

-------- v--------

Kviečia Valgyklų 
Kostumerius .
Padėti Kainų 
Administracijos

Kainų Administracijos Ofi­
so Cricagoje ir apielinkėje di­
rektorius, Michael F. Mulcahy, 
kreipiasi į valgyklų kostume­
rius prašymu tėmyti maisto 
kainas valgyklose.

Jis prašo pranešti raciona­
vimo taryboms,’ jeigu kostu- 
meriai kur pastebės kainų kė­
limą aukštyn maistui. Praneš­
ti pataria tos apylinkės racio­
navimo tarybai, kur yra ke­
lianti kainas valgykla ar val­
gyklos.

Šitas Mulcahy pranešimas 
padarytas po to, kai Bobert 
Travis, Illinois valstijos C. L 
O. unijų atstovas, pareikalavo, 
kad kainos (arba lubos kai­
noms) butų valdžios nustaty­
tos valgyklose ir tavernose.

“Laisvas metodas nepavy­
kęs”, sako Travis. Reikia prie­
vartos valgių kainoms ir in­
fliacijai sulaikyti. “Mes nenu­
tilsime kol neišleis patvarky­
mų, kurie privers restoranus 
prisilaikyti nustatytų kainų”, 
įspėja Travis.

DIRBTUVEI

REIKIA

DARBININKIŲ 

49c. j valandą
lllllllllllllilllll

AMERICAN 
FEATHER 
PRODUCTS

3223 Shields Avenue

MERGINŲ ir MOTERŲ 
JAUNESNIŲ 50 METŲ
Sudėstymo ir Mašinų 

Darbas
Pastovus, geri darbai šitoj 100% 
karinio darbo industrijoj. Čia yra 
saugu ir patogu dirbti. Per 30 me­
tų niekuomet dar nebuvo paleisti 
darbininkai iš darbo dėl stokos dar­
bo. Švari, sveika dirbtuvė. Pilna 
apdraudos apsauga. Pasilsio laiko­
tarpiai ir t. t. Laikąs ir pusė už 
viršlaikį. 48 valandų' savaitė.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Milk Bottle Crate Co.
Pietų-rytų kampas Sheffield ir 
Weed St. 1 blokas į pietus nuo 

North Avenue.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Atsišaukite 2120 WEST LAKE. 
1732 N. KOLMAR.

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos nakėlimas. 
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

Pastovus darbas, labai maloni ap­
linka. $77 iki $0 į mėnesį.

Atsišaukite į Housekeepers’ Office
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

MOTERS IR MERGINOS 
Valymui nuo 7 ryto iki 3:30 po 
pietų. Gera mokestis. Pastovu? dar­
bas. Valgis, uniformos duodami. 
Kreipkitės į namo prižiūrėtoją.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress St.

Skalbyklai Darbininkių 
Merginų prosintojų, feeders, lanks­
tyto jų. Geriausia mokestis. 5 dienų 
savaitė. /

ARCADIA
850 WEST 119th STREET.

MOTERŲ IR MERGINU 
Valymo darbas nuo 7 ryto iki 3:30 
popiet. Gera mokestis, pastovus dar­
bas. Valgis, uniformos paruointos. 
Atsišaukite *į Housekeeper PRES­
BYTERIAN* HOSPITAL, 1753 West 
Congress St.

—SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERA­
TORKŲ, pataisyti trokų uždanga­
lus. Nuolat darbas. 85c. į valandą. 
Atsišaukite Ace Canvas Co., 546 
North Wells.

MOTERŲ PRIE TAISYMO kau­
tų ir suknelių. Patyrusių ir pradi­
nių. Al Lieberman, 36 S. State St.

Moterų ir Merginų 
Patyrimas nebūtinas. Bendras dirb­
tuvės darbas. 100% karinis darbas; 
gera mokestis, pastovus darbas. 

1846 So. Kilbourn Avė.

Merginų ir Moterų 
100% KARINIS DARBAS. 

Pastovus loose leaf bindery darbas. 
Rankomis rišėjų. Mašinų operuoto- 
ju. 48 valandų savaitė. 
NATIONAL BLANK BOOK CO. 

209 SO. JEFFERSON.

MERGINU RYŠĖJŲ.
Patyrimas pageidaujamas, bet ne­
būtinas. Maloni darbo aplinka. 
Shelby Craftco Corp., 626 West 
Jackson Blvd., 6-tas aukštas.

TARNAIČIŲ —
SKALBYKLOS DARBININKIŲ
Pastovus darbai, dabar ir po karo. 
Patyrimas nebūtinas. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Gera mokestis, lai­
kas ir .pusė už viršlaikį. Malonios 
darbo sąlygos.

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

12 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA MOTERS bendram na­
mų darbui, virimas; 3 suaugę. 4’/a 
dienas. Vakarais eiti namo. $15. 
Nedirbti ketvirtadienį ir sekmadie­
nį. FAIrfax 4598.

ODOS DARBININKIŲ
Jėgos mašinų operatorkų, dirbti 
prie stalų, hand choppers. Nuolat 
darbas dabar ir po karo. Gera mo­
kestis. 3042 Lawrence Ave., 2-ras 
aukštas*

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia

REIKIA MERGINŲ
— ir —

MOTERŲ
PATYRUSIŲ IR NEPATYRUSIŲ

llllllllllllllllll

FILE CLERKS
and

TYPISTS
— dėl —

, Pastovaus Darbo
— musų —

Stencil
Departamente.

111111111111111111

ATSIŠAUKITE:

TIME, INC.
fiHiiiiimiiiiin

Leidėjai

• TIME
• LIFE
• FORTUNE

iniuiiitiiftiiiii

330 E. 22nd STREET
Transportacija prieinama busų, “L”, 

I C. ir gatvėkariais.
Samdos Ofisas atidarytas šeštadie­

nį iki 5 vai. popiet.

MOTERŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Tarpe 22 ir 32 metų. Karinis dar­
bas. Naujoi plastikos srityje. Gera 
mokestis. Priimsime patyrusias ir 
nepatvrusias.

GITS MOULDING CORP.
4600 W. HURON.

REIKIA TARNAIČIŲ fornišiuo- 
tam apartmentų hoteliui. Gera mo­
kestis. Sekmadieniais ir šventadie­
niais nereikia dirbti. 5746 Kenmore

REIKIA MOTERŲ 
Paprastas virimais, namų darbas. 
Būti čia arba namie. Gera mokes­
tis, nuolat darbas!; HOLlycourt 6567

GORDON FEEDER 
McCracken Box and Label Co., 

27th Shields Avenue.

SAUSAGE CASING DARBININ­
KIŲ, pageidaujame moterų virš 35 
metų. Lengvas dirbtuvės darbas. 
Pastovus darbas dabar ir po karo. 
Viršlaikis.

INDEPENDENT CASING CO., 
1335 West 47th St.

—MERGINOS ARBA MOTERS 
naeelbėti. bendrame namų darbe. 
$18.00. Kambarys ir maudynė. 6 
kambariai. 2 vaikai, 2 suaugę. Tel. 
Forest 4737.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-parbininkių

Reikia Valytojų
Dienų ir naktų darbas. Pastovus 
darbas; valgis ir uniformos pam­
pintos.

Stouffer’s Restaurant
156 NORTH ,WABASH AVE.

DĖMESIUI!!
MERGINU

VAIKINU 
VYRU

MOTERŲ
VISOKIO AMŽIAUS

DIENOS DARBUI 
PUIKIOS ALGOS 

DAUG VIRŠLAIKIO.
100^ 

KARO ĮMONĖ,
— REIKIA — 

Punch Press Operators 
Drill Press Operators 

Lathe Hands 
Platers Helpers 

Kick Press Operators 
Driver for Station 

Wagon 
Bendrų fabriko 
. darbininkų 

Paprastų darbininkų
GITS BROS.

1846 S. KILBOURN
KRIAUČIŲ visokiam darbui. Vy­

rų ir moterų. Spark Cleaners. 6602 
Sheridan Road* ROGers Park 7485*

HELP WANTED—MALE 
________ Darbininkų Reikia

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS.

Iltllllllllltltlll

Pradžiai mokestis 721/zc. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia ‘mokėti unijos mokesčio. 

SENIOBITETO TEISĖS. 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA 

KARO RONŲ DOVANOS. 
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTA CI JA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

Bullard Boring Mills 
Milling Machines 

Engine Lathes 
Potter Johnson’s 
Internal Grinders 
External Grinders 

Gear Hobbers 
Inspectors 

Hand Truekers
Mokytis prie 

įvairiausių mašinų
Patogi 

transportacija

Atsišaukite į
I •

D. 0. James Mfg. Co.
1140 W. Monroe

REIKALINGAS DARBININKAS 
į restaurantą. 3465 So. Morgan St.

REIKIA VYRŲ
17 iki 60 metų.

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Atsišaukite adresu 
2120 WEST LAKE ST. ir 

1732 N. KOLMAR.

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
nyragaičių kepėjas, taipgi darbinin­
kas ke.oykloje. Gali būti nagvvenes 
žmogus. Nuolat darbas. BECKERS 
BAKERY, 3937 W. Roosevelt Road.

VAIKINŲ IR VYRŲ '
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS.

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas.
Reguliarus aitros nakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA MAŠINISTO ir prižiūrė­
jimui žmogaus. Moteriškų suknelių 
dirbtuvė. Pastovus darbas. G. W. 
EADE and CO., Aurora, III.

VYRŲ VISOKIAM DARBUI 
Dry cleaning įmonė. Atsiliepkite 
tik asmeniškai. Gera mokestis, pa­
stovus darbas. William Doering, 
12737 S. Western Ave., Blue Island, 
Illinois.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, assemblers, pagel- 
bininkų, sanders, karinis darbas. 
DOETŠCH and BAUER, 1534 Alt- 
geld.

REIKIA PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ 
Maža šapa, geros darbo sąlygos. 

Gera mokestis, O’BRIEN MACHINE 
CO., 1620 Highland Ave., Rogers 
Park 0152.

----- BUS BOYS -----
Pastovus darbas.

GERA MOKESTIS.
Maloni darbo aplinka. 

Atsišaukite į Timekeepers’ Office,
EDGEWATER BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA VYRŲ dirbti .prie kraus­
tymo ir anglių darbo. Nuolat dar­
bas. 3648 Chicago Ave.

—INDŲ PLOVĖJO, patyrusio. 
Sekmadienį nereikia dirbti. Har- 
vey’s, 1636 Irving Park Road.

—SHEET METAL VYRŲ ir pa- 
gelbininkų prie blower systems. 
Gera mokestis* 2547 W. Fullerton.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MAIL HANDLERS 
BAGGAGEMEN

GEL2KELIO DARBAS YRA 
BUTINAS.

Pastovus darbas. Patyrimas nebūti­
nas. 21 iki 50 metų. 48 valandų sa­
vaitė. Uždirbsite $5.20 į dieną. Lai­
kas ir pusė už viršlaikį. Algos pa­
kėlimas ,oo 6 iki 12 mėnesių. Atsi­
neškite Social Security Card. Turi­
te kalbėti angliškai.

EMPLOYMENT OFFICE
CHICAGO UNION

STATION
516 W. Jackson

REIKIA TUOJAUS
• MECHANIKU
• ARC WELDERS
• GAS WELDERS
• GRINDERS
• PRESS OPERATORS 

ir PAGELBININKU.
SEARLES ELECTRIC 
WELDING WORKS,

1310 So. 47th AVE.
CICERO, ILL.

REIKIA PORTERIO IR pagelbi- 
ninko kepykloje. Labai gera mo­
kestis ir valandos. 6 dienos į sa­
vaitę. 7177 W. Grand Ave. MERri- 
mac 8723.

—RAKANDU NUBAIGĖJU. J. 
M. BARTELS and CO„ 814 North 
Franklin. 3-čias aukštas.

• KARU MAZGOTOJŲ
• KARU TEPĖJŲ

75c. valandai. Taipgi ne.natyrusių 
vvrų. Patogios valandos. Thompson 
Teaming Co., 320 S. Morgan.

DARBININKAI
pastoviam darbui. Kreipkitės 8 vai. 
ryto—

23rd ST. ĮĖJIMAS.
Shavings and Sawdust Co.

2244 S. WESTERN AVE.

KNIFE MFN AND SMYTHE 
CASE MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 

100% karinis darbas. Pastovus. 
Loose leaf bindery, rankomis ri­
šėjų Mašinų operuotojų. 48-nių 
valandų savaitė.
National Blank Book 

Company 
209 SO. JEFFERSON.

Auto Mechanikų
Chicagos didžiausia Chrvsler. Plv- 
mouth Service Station. Aukščiausia 
mokestis laikas ir pusė už viršlai­
ki ir mokame bonus. Butina indu­
strija.
6116 NORTH WESTERN AVENUE 

INCORPORATED.
6116 North Western Ave. 

Pamatykite Service Manager.

REIKIA VYRŲ
Skalbyklos darbas, 5 dienų savaitė.
Gera mokpc+įc; ir pastovus darbas.

RAINBOW LAUNDRY, 
4307 W. Division St.

REIKIA A TITO MECHANIKU 
Chicagos didžiausia Chrysler. Ply­
mouth Service Station. Aukščiau­
sia mokestis. Laikas ir pusė už virš­
laiki Mokame bonus. Būtinoj in­
dustrijoj. 6116 NORTH WESTERN 
AVE.. INC.. 6116 N. Western Ave. 
Pamatykite Service Manager.

—VYRU — BILE AMŽIAUS 
Patvrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis ir pastovus 
darbas. 1846 S. Kilbourn Avė.

HOUSE PORTER 
reikia ligoninei 8 valandos i die­
ną. 6 dienas. $85 00 ir valgis.

6058 DREXEL.

REIKALTNGAS natvręs bučervs. 
Pastovus darbas. Atsišaukite 2546 
West 46th St.

DUOS KAMBARĮ ir valgį pagy­
venusiai moteriškei, kuri moka vai­
ruoti automobili tik sekmadieniais.

Pašaukite PROspect 2268.

REIKALINGAS BUČERYS, pa­
tyręs. Gera mokestis. 4001 South 
Campbell Avė.

VYRU — PROSINTOJŲ
Vyrų ir moterų drabužiai. Hoffman 
mašina. Atsiliepkit tik asmeniškai. 
Gera mokestis, pastovus darbas. 
William Doering, 12737 S. Western 
Ave., Blue Island, Ill.

JEIGU IEŠKOTE DARBO 
Būtinoj industrijoj, .pastovaus dar­
bo dabar ir po karo, ateikite. Pro­
gos progresuoti. Užmokame už 
šventadienius, nemokamai gybyvės, 
nelaimių ir ligoninės apdrauda. Ge­
ra mokestis. Ateikite

1017'W. WASHINGTON.

ODOS DARBININKŲ
Jėgos rašinų operatorių, darbas 
prie stalų, hand choppers. Pasto­
vus darbas dabar ir po karo. Gera 
mokestis. 3042 Lawrence Ave., 2-as 
aukštas.

COUNTER MEN 
$25 pradžiai. $30 po 2 savaičių. 

WALTER POWERS CO., 
62 East 22nd St. ir 
118 E. 31st Street. 1

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

LANGU PLOVĖJŲ IR 
DŽENITORIŲ

Pastovus dirnomis darbas. Kreipki­
tės į Building Superintendent, kam­
barys 1206, Marshall Field Annex 
Building, 25 E. Washington St.

PAVEIKSLŲ RĖMŲ sunėrėjų rė­
mų dirbtuvėje, taipgi— nubaigėjo. 
Hoopman Fine Arts, 710-12 North 
Wells.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS pavie­
niam blaiviam žmogui. Kreipkitės 
6 vai. vakaro. 12353 S. Sangamon 
St. Calumet Park, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL
. Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖ RENDAI adresu 
1967 So. Canalport. Naujai išdeko- 
ruota, 4 kambariai užpakaly. Renda 
nebrangi. CENtral 1207.

RENDON 2 KAMBARIAI žemai. 
Naujai įrengti. Galite valgį gamin­
tis. PROspect 2268.

RENDON BUVUSI batų taisymo 
šapa per 20 metų, su gyvenimui 
kambariais; 2 mėnesiu duosiu ren- 
dą nemokamai. 1752 West 57th St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Michigan 
PIENININKYSTĖS FARMA — 180 
akrų; parduos su arba be stako. 
Farma randasi Hillsdale County. 
Dėl smulkesnių informacijų rašy­
kite Charles Radu. 229 Pasadena, 
Highland Park, 3 Michigan.

UŽ $4,500 CASH mainvs ant 4 
kambarių cottage. North. West, ar­
ba Elmwood Park; 3 aukštų mūri­
nis namas. Krautuvė ir kambariai 
gyvenimui. 34x22 šapa užpakaly; 
2-me šeši kambariai; trečiame sep­
tyni kambariai. 2509 S. Halsted St.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
medinis namas, furnasu šildomas^ 
1 karo garažas. Vienas akras že­
mės. Visi pagerinimai; vištininkas. 
10641 So. Hamlin, Tel. CEDarcrest 
7992.

PARDAVIMUI
2 flatų medinis namas, pečiaus ap­
šildymas, 6 kambariai kiekviena­
me flate. prie 721 W. 21st Place, 
arba telefonuokite CANal 1499.

12 FLATU KAMPINIS MŪRINIS 
namas — Rendos $450.00 į mėnesį.

MAINYS
į 2 flatų namą.—tuščią lotą arba 

i bizni
B. R. PIETKIEWICZ

2555 West 47th St.

PARDAVIMUI 11 kambarių na­
mas, nešantis pelną. Sun porch, 
tile virtuvė, 2 maudynės, garu šil­
domas ('alyva'), jardas. 2 karų ga­
ražas. Tinkamiausias didelei šeimy­
nai. 2735 W. Warren Blvd. Dėl su­
sitarimo pašaukite VAN Buren 
.2295.

PARDAVIMUI GRAŽUS mūrinis 
namas. Lotas apsėtas daržovėm. 
63rd St. gatvekaris labai arti. 5811 
W. 64th Place. Savininkas gyvena 
ant 2-ro aukšto nuo ėlės.

PARSIDUODA MAR Q U E T T E 
PARKE 6 kambarių mūrinė bunga­
low, karštu vandeniu apšildomas, 2 
karų garažas, platus lotas arti gat- 
vėkarių. už labai prieinamą kainą. 
Kas pirks dabar tuoj galės eiti gy­
venti. Teisingas patarnavimas. 
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

BARGENAS
2 flatų mūrinis namas 6—7 kamba­
rių, 3 kambariai beismante. Karštu 
vandeniu šildomas, 2 karų garažas; 
insuliuotas stogas; General Electric 
refrigeracija; Gera transportacija, 
arti mokyklų ir bažnyčių. 4043 W. 
Paulina St. LAKeview 9865.

NAMAS IR LOTAS PARDAVI­
MUI—pigiai. Proga padvigubinimui 
pinigų. E. Fleger, 1829 S. Carpen­
ter St., BERkshire 4952.

Mano klijentą turi budinką 
1129 MILWAUKEE AVENUE 

paveldėjus iš savo tėvo, dabar nori 
parduoti labai pigiai. Pamatykite jį 
ir padarykite pasiūlą. Komisas eis 
brokeriui Edward Horchler. Ill W. 
Monroe St., CENtral 5904.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 126 AKRŲ ūkis, 
40 mylių nuo Chicagos, prie didelio 
cementinio kelio. Geri budinkai. 
Rašykite: Box 2741, 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.


